
„Bízunk Magyarország támo-
gatásában Románia schengeni

csatlakozása tekintetében” – fo-
galmazott tegnap Teodor Bacon-

schi. A külügyminiszter és Füzes
Oszkár magyar nagykövet a ma-
gyar EU-elnökség kilátásairól tá-
jékoztatott Bukarestben. 3. oldal 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2581 ▼
1 amerikai dollár 3,2934 ▼
100 magyar forint 1,5257 ▲

Ellenzéki paktum 2016-ig 

Legalább 2016-ig tartó együttmûködési
megállapodásról egyeztek meg tegnap a
Szociáldemokrata Párt, illetve a Nemzeti
Liberális Párt és a Konzervatív Párt alkot-
ta Jobbközép Szövetség vezetõi. 

Brüsszel gyors választ ígér

Az Európai Bizottság gyorsan és határo-
zottan el fogja végezni a magyar média-
törvény elemzését, nevezetesen hogy meg-
felel-e az uniós jognak – közölte tegnap
Brüsszelben, a témában tartott európai
parlamenti közmeghallgatáson Neelie
Kroes médiaügyi EU-biztos.

Aktuális 3

Vezércikk 3

Kultúra 8
„Fotográfusnap” Brassóban

„Egy évvel ezelõtt tettem ígéretet, hogy a
fotográfia hivatalos napjává nevezzük ki
Szathmáry Pap Károly fotómûvész szüle-
tésnapját. Ez most megtörtént” – fejtette ki
Kelemen Hunor miniszter Brassóban. 

Aktuális 2

Üzemanyag-Schengen
Vajon azokban az országokban, ahol a
lakosság jövedelme, mint Romániában

is, csillagászati távolságra
áll még az uniós átlagtól
is, nincsen semmiféle
olyan eszköz a kormány-
zatok kezében, amellyel
csillapíthatnák ezt a szál-
lításdrágulásokon keresz-
tül majd minden terméket

is érintõ üzemanyag-
áremelkedést?Székedi Ferenc

A tárcaközi bizottság ülését a Bethlen Alapot irányító bizottság elnökölte: Répás Zsuzsanna, Gál András Levente és Semjén Zsolt

Az ötödik, rotavírussal meg-
fertõzõdött gyermeket is

átszállították tegnap a sloboziai
kórházból a bukaresti Matei Balº
járványtani intézetbe, miközben –
szintén tegnap – a szaktárca vizs-
gálatot indított a sloboziai egész-
ségügyi intézménynél. Mint arról
hírt adtunk, a dél-romániai
Slobozián a helyi kórházban ka-
rantént rendeltek el, miután öt
gyerek megfertõzõdött a
rotavírussal; közülük négyet már
korábban a Matei Balº intézetbe
szállítottak. Az Egészségügyi Mi-
nisztérium tegnap arról tájékoz-
tatta lapunkat: nincs nyilvántartás
arról, mennyire gyakori az ilyen
jellegû megbetegedés. 7. oldal 

„Szentháromság” dönt
a támogatások sorsáról

„Demokratikus”
a rotavírus

Fotó: MTI

Csupán „elvi-szakmai iránymutatást adnak és ajánlásokat fogalmaznak meg” – a MÁÉRT
jövõ héten elõször ülésezõ szakbizottságai révén – a határon túliaknak nyújtott magyaror-
szági támogatásokról a határon túli magyarok szervezetei, amelyek képviselõi nem vehet-
nek részt a pályázatok elbírálásában. A Szülõföld Alapot felváltó Bethlen Gábor Alap által
kezelt források szétosztásáról háromtagú, kormánypárti politikusokból álló bizottság dönt.
Takács Csaba, az RMDSZ ügyvezetõ elnöke „ezen már nem is csodálkozik”. 2. oldal 

Bizalom az új EU-elnöknek

Teodor Baconschi külügyminiszter és Füzes Oszkár nagykövet

Nincsenek arra utaló adatok,
hogy a Romániában tevé-

kenykedõ kõolajtársaságok meg-
szegték volna a törvényt a soroza-
tos üzemanyagár-emelésekkel –
jelentette ki tegnap sajtótájékozta-
tón az Országos Versenytanács
elnöke. Bogdan Chiriþoiu azután
reagált a dráguláshullámra, hogy
ezt a kormányfõ is szóvá tette. A
hatóságok nyilatkozataiból kide-
rül: a román polgárok hiába hi-
vatkoznak a benzinárak tarthatat-
lanságára, nincs jogalapja annak,
hogy az unió legszegényebb or-
szágában olcsóbb legyen a tanko-
lás, mint másutt. Az autósok ér-
dekvédõi azonban nem hagynak
fel a tiltakozással. 6. oldal Fotó: Tofán Levente

Itt a benzin, 
hol a kartell?
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Röviden

Változás a magyar cigánypolitikában

A magyarországi országos kisebbségi ön-
kormányzati választásokon 71, a területin
pedig 85 százalékos támogatást kapott a
Farkas Flórián vezette Lungo Drom. A
roma szervezet elnöke szerint – aki egy-
ben fideszes országgyûlési képviselõ és a
romatámogatásokért felelõs miniszteri
biztos is – „ez az üzenet azt jelenti: a ci-
gányság nem fogadja el a kriminalizált,
szakszerûtlen és törvénytelen cigánypoliti-
kát, ezért a Lungo Drom minden eddigi-
nél hatékonyabb, eredményesebb politikát
fog felmutatni”.

Obama elmegy a tucsoni temetésre

Barack Obama amerikai elnök helyi idõ
szerint ma este Tucsonban részt vesz a
hétvégi lövöldözésben életét vesztett hat
ember temetésén – jelentette tegnap a The
Washington Post. Az elnök eddig mindösz-
sze egy írott és egy rövid televíziós nyilat-
kozatban szögezte le, hogy egy ilyen „ér-
telmetlen támadásnak nincs helye egy
szabad társadalomban”, és szövetségi se-
gítséget ígért a nyomozásban az arizonai
hatóságoknak.

Slota kiléptetné Pozsonyt az EU-ból

A Szlovák Nemzeti Párt (SNS) elnöke
szerint Szlovákiának komolyan meg kelle-
ne fontolnia a kilépést az Európai Unió-
ból (EU). „Meggyõzõdésem, hogy mind-
az, ami a dollárral és az euróval történik,
rosszul fog végzõdni. Az EU kezd egy
malomkõhöz hasonlítani, amely nagyon
mélyre ránthat minket is” – jelentette ki
tegnapi pozsonyi sajtóértekezletén Jan
Slota (képünkön). Orbán Viktor magyar
miniszterelnök kijelentését, miszerint Ma-
gyarország kapcsolatai szomszédaival so-
ha nem voltak jobbak, mint most, Slota
paródiának tartja.

Elfogták az ukrán fegyvereseket

Az ukrán hatóságok õrizetbe vették egy il-
legális fegyveres nacionalista szervezet
tagjait, akiket egy törvénytelen akció szer-
vezésével gyanúsítanak – közölte az
Ivano-Frankivszk Megyei Rendõrség szó-
vivõje. A letartóztatás kiváltó oka Joszif
Sztálin szovjet vezetõ Zaporizzsja város-
ban májusban felavatott szobrának felrob-
bantása volt, amelyet a kommunista párt
helyi szervezetének székháza elõtt szil-
veszter éjszakáján robbantottak fel akkor
még ismeretlenek.

Robbanás egy grúz támaszponton

Három katona meghalt, 13 pedig megsebe-
sült Tbilisziben tegnap egy katonai támasz-
ponton gyakorlat közben történt aknarob-
banásban. A detonáció a grúz fõváros kül-
területén lévõ Krcaniszi kiképzõbázison kö-
vetkezett be.  Helyi médiajelentések szerint
a sebesült katonákat a Tbiliszitõl délre fek-
võ Rusztaviban ápolják. A krcaniszi tá-
maszponton képezik ki az Afganisztánba
küldendõ katonákat, akik a NATO-vezette
erõk mûveleteiben vesznek részt.

Egyiptom konzultációra 
hazahívta vatikáni nagykövetét 

Egyiptom tegnap hazahívta konzultációra
vatikáni nagykövetét, miután a külügymi-
nisztérium „elfogadhatatlan beavatkozás-
nak” minõsítette a pápa szavait az egyipto-
mi kopt hívõket ért újévi támadásról. XVI.
Benedek az elmúlt napokban többször is el-
ítélte a támadást, amelyben 21 kopt keresz-
tény vesztette életét, és hangsúlyozta azt az
igényét, hogy a közel-keleti kormányoknak
törvényekkel és a gyakorlatban is védel-
mezniük kell a kisebbségi keresztényeket a
visszaélésekkel és a vallási türelmetlenség-
gel szemben. Az egyiptomi külügyminisz-
térium közleménye szerint az egyházfõ ki-
jelentései „elfogadhatatlan beavatkozást je-
lentenek Egyiptom belügyeibe”.

Cs. P. T.

Jövõ héten tartja elsõ idei ülé-
sét a Magyar Állandó Értekez-

let (MÁÉRT) négy újjáalakított
szakbizottsága közül három: az
oktatási, a külügyi és a gazdasági
– közölte tegnap Répás Zsuzsan-
na a nemzetpolitikai tárcaközi bi-
zottság budapesti ülése után. A
nemzetpolitikáért felelõs helyet-
tes államtitkár egyebek mellett a
határon túli szervezeteknek nyúj-
tott támogatásokat összefogó
Bethlen Gábor Alap indulásáról
tájékoztatta a testület tagjait. 

A MÁÉRT szakbizottságainak
éppen a Bethlen Alap által kezelt
források szétosztásában leenne
szerepük. Jövõ heti ülésükön a tes-
tületek feladata – Répás Zsuzsan-
na tegnapi megfogalmazása sze-
rint – a prioritások áttekintése lesz.
A bizottságokat kormánypárti po-
litikusok vezetik: az oktatási-kultu-
rálist Hoffmann Rózsa, a gazdasá-
git Becsey Zsolt, a külügyit Né-
meth Zsolt, a szórványt pedig Ré-
pás Zsuzsanna.

Határon túliak nélkül

Mint ismert, a Bethlen Alap a
korábbi Szülõföld Alap jogutód-
ja, és idén 13 milliárd forint felett
rendelkezik. Tevékenységét egy
múlt év végén sebtében elfoga-
dott, január elsejétõl életbe lépõ
törvény szabályozza. A jogsza-
bály a „megváltozott nemzetpoli-
tikai szemlélet” jegyében fogant.
Kezdeményezõi szerint jogelõdjé-
tõl eltérõen a Bethlen Alap egysé-
ges döntéshozatali és nyilvántar-
tási rendszerben nyújtja az összes
határon túliaknak szánt támoga-
tást. A Szülõföld Alaptól eltérõen
azonban a Bethlen Alapnál nem
a határon túli szervezetek képvi-
selõibõl álló szakkollégiumok

döntenek a pályázatok elbírálásá-
ról, hanem egy háromfõs „szu-
perbizottság”, melynek tagjai
Semjén Zsolt miniszterelnök-he-
lyettes, Gál András Levente, a
közigazgatási tárca államtitkára,
és Répás Zsuzsanna. A vezetõ
testület döntéseit kilencfõs kollé-
gium készíti elõ, amelybõl a tör-
vény kizárja a határon túli ma-
gyarok képviselõit. A kollégium
tagjait egyébként szintén a „szu-
perbizottság” nevezi ki.

„Túl bõ csapat” 
a Szülõföldnél

Ulicsák Szilárdtól, a határon
túliak támogatását felügyelõ mi-
niszteri biztostól megtudtuk: a ki-
lencfõs kollégium csupán a Beth-
len Alapot kezelõ zrt. megalaku-
lása után áll össze. „Nagyon bo-
nyodalmas lett volna, ha ebben a
testületben a határon túli magyar
szervezetek valamennyi támoga-
tási területre delegálták volna
képviselõjüket, mint ahogy az a

Szülõföld Alap esetében történt.
A Szülõföld Alapnál túlságosan
bõ lére eresztett csapat dolgozott”
– magyarázta lapunknak Ulicsák.
Hangsúlyozta azonban, hogy a
kollégium tagjainak kinevezése-
kor fontos kritérium lesz az, hogy
az adott támogatási területeken
gyakorlattal és szakértelemmel
rendelkezzenek.

A miniszteri biztos szerint a ha-
táron túli szervezetek a MÁÉRT
szakbizottságai révén szólhatnak
majd bele a támogatások odaíté-
lésébe. Lapunk felvetette: a tör-
vény értelmében a testületek az
egyes szakterületekre vonatkozó-
an csak „elvi-szakmai iránymuta-
tást adnak és ajánlásokat fogal-
maznak”. „A szakbizottságok va-
lóban nem dönthetnek az egyes
pályázóknak szánt konkrét össze-
gekrõl, ám azt javasolhatják,
hogy mondjuk a szórvány számá-
ra 300 millió forintot ítéljünk meg
összesen” – magyarázta a döntési
mechanizmust felvetésünkre
Ulicsák.

A támogatások elbírálásának
ezt a módját a Bethlen Alapról
szóló törvény vitájakor a magyar-
országi ellenzék is bírálta. Szabó
Vilmos szocialista politikus fel-
szólalásában kifogásolta a kollé-
giumok számának csökkentését,
azt, hogy egy háromtagú bizott-
ság kezébe kerül nemcsak az elbí-
rálás, hanem a kollégium megbí-
zatása is. „Gyanúnk szerint  azért
történik a változás, hogy a kor-
mány szabad kezet kapjon a pénz
elosztására, és azok számára,
akik a kormánynak kedvesek, a
politikai hûség lesz az egyedüli
szempont” – fogalmazott.

Az RMDSZ ügyvezetõ elnöke,
Takács Csaba nem kívánta bõ-
vebben kommentálni a Bethlen
Alapról szóló törvényt és azt sem,
hogy a határon túliakat kizárják
közvetlen döntéshozatalból a tá-
mogatások megítélésekor. „Az új
budapesti kormánynak joga van
változásokat bevezetni minden
téren. Én már semmin sem cso-
dálkozom” – jelentette ki. W 

Hírösszefoglaló

Az Európai Bizottság gyorsan
és határozottan el fogja végez-

ni a magyar médiatörvény objek-
tív, mélyreható elemzését abból a
szempontból, hogy az megfelel-e
az uniós jognak – közölte tegnap
Brüsszelben, a témában tartott
európai parlamenti közmeghall-
gatáson Neelie Kroes médiaügyi
EU-biztos. 

A meghallgatásokat az Európai
Liberálisok és Demokraták Szö-
vetségének EP-frakciója által
szervezett rendezvényt a meghívó
szerint az indokolta, hogy az új
magyar médiatörvény súlyos

problémákat vet fel a sajtószabad-
ság szempontjából.

„Teljes mértékben bízom ab-
ban, hogy Magyarország, mint
demokratikus ország, meg fog
tenni minden szükséges lépést an-
nak érdekében, hogy az új média-
törvényt a médiaszabadságra vo-
natkozó európai értékek, vala-
mint a vonatkozó EU-jogszabá-
lyok teljes tiszteletben tartása
mellett alkalmazzák” – fogalma-
zott Neelie Kroes. Utalt arra,
hogy Orbán Viktor miniszterel-
nök világossá tette: kiigazítást
tesznek majd, ha az Európai Bi-
zottság jogi elemzése hiányossá-
gokat talál. W

Brüsszel gyors választ ígér

MTI

Nyolcra emelkedett az
Ausztrália északkeleti part-

vidékén hétfõn végigsöpört
árhullám halálos áldozatainak
száma; a hatóságok 72 eltûntrõl
tudnak, s attól tartanak, hogy a
halottak száma drámai módon
növekedni fog.

A helyi sajtó híradásai szerint
kimenekítik a lakosságot Ausz-
trália harmadik legnagyobb vá-

rosának, Brisbane-nek egyes
részeibõl, s az árvíz kezd betörni
a városközpontba. Anna Blight,
az árvíz sújtotta Queensland
állam kormányfõje tegnap „bor-
zasztónak és kétségbeejtõnek”
írta le a helyzetet. A körül-
mények ismeretében a hatósá-
gokat nagyon aggasztja az eltûn-
tek sorsa – mondta a kor-
mányfõ, s nem rejtette véka alá,
hogy a halálos áldozatok száma
bizonyosan nõni fog. W

Brisbane bajban, jön az ár

„Szentháromság” dönt...

„A magyar kormány álláspontja az, hogy a médiatörvény néven
ismert jogszabálycsomag az európai joggyakorlat szellemének
megfelelõ módon született meg” – szögezte le lapunk kérdésére
Füzes Oszkár bukaresti magyar nagykövet tegnap tartott sajtóér-
tekezletén. A bukaresti magyar nagykövetség és az Európai Bi-
zottság romániai képviselete által, a magyar EU-elnökség felada-
tainak bemutatására közösen szervezett rendezvényen Füzes
kérdésünkre kifejtette, a magyar kormány – bár meggyõzõdése,
hogy a médiatörvény tiszteletben tartja a sajtó- és véleménysza-
badság elveit –, „tudomásul vette, hogy a hazai és nemzetközi
közvélemény egy része ezzel nem ért egyet”, ezért kezelni igyek-
szik ezt a problémát. „Nem vagyunk vakok” – fogalmazott Fü-
zes Oszkár. A nagykövet elmondta, a magyar kormány elkezdte
a jogszabály szövegének nemzetközi nyelvekre történõ lefordítta-
tását, és meghívja Magyarországra azokat a szakértõket, hivata-
los személyeket, politikusokat, újságírókat, akik készek a törvény
közös kielemzésére, megvitatására. (S. M. L.)

Füzes a médiatörvényrõl: nem vagyunk vakok!

A tárcaközi bizottság a Bethlen Alapról és az egyszerûsített honosítás tapasztalatairól tárgyalt Budapesten

A Brisbane folyó már a belvárost fenyegeti. A halottak száma nyolcra emelkedett



S. M. L.

„Bízunk Magyarország folya-
matos támogatásában Romá-

nia schengeni csatlakozása tekin-
tetében” – fogalmazott tegnap
Teodor Baconschi. A román kül-
ügyminiszter azon a sajtóérte-
kezleten beszélt a Bukarest által
márciusra remélt csatlakozásról,
amelyet a magyar nagykövetség
és az Európai Bizottság (EB) ro-
mániai képviselete közösen szer-
vezett a magyar EU-elnökség fel-
adatainak bemutatására a román
fõvárosban. Baconschi kifejtette,
Románia méltányos bánásmódot
remél a január elseje óta Magyar-
ország által elnökölt Európai
Uniótól, éspedig azt, hogy
Brüsszel korrekt módon bírálja el
Bukarestnek a schengeni csatla-
kozásra való felkészültségét –
ugyanazoknak a szabályoknak
az alapján, amelyeket az övezet-
hez korábban csatlakozott orszá-
gok esetében alkalmaztak. Ba-
conschi leszögezte, Románia ha-
talmas erõfeszítéseket tett azért,
hogy megerõsítse az Európai
Unió külsõ határainak biztonsá-
gát, és felkészült arra, hogy a
schengeni övezet tagjává váljon.
Utalt arra, hogy a schengeni öve-
zeten belül számos ponton ta-
pasztalható „sérülékenység”, va-
gyis „nem tökéletes konstrukció-
ról” van szó. Megállapította: az
EU minden tagállamának az az
érdeke, hogy közös erõvel pró-
bálják javítani ezt a rendszert az
együttmûködés és a kölcsönös ta-
pasztalatcsere révén. 

Füzes Oszkár bukaresti magyar
nagykövet kifejtette: „unalmas”
EU-elnökséget remél Magyaror-
szág számára abban az értelem-
ben, hogy a magyar elnökség hat

hónapja alatt nem történnek elõre
nem látható események. A nagy-
követ részletesen ismertette a ma-
gyar elnökség prioritásait, különle-
ges hangsúlyt helyezve a közép-eu-
rópai együttmûködésre és az em-
beri dimenzió témájára. Megálla-
pította, a versenyképesség és a szo-
ciális biztonság között a jövõben
újfajta egyensúlyt kell találni.
„Magyarország egy erõsebb Euró-
pa megteremtését óhajtja, a törté-
nelmi tapasztalat ugyanis azt mu-
tatja, hogy ha e földrész egésze
nem elég erõs, akkor senki sem
erõs benne” – mondta a nagykö-
vet. Füzes hangsúlyozta, Magyar-
ország számára Románia „a leg-
közelebbi lehetséges szövetséges”,
amit az is bizonyít, hogy a román
külügyminiszter teljes politikai tá-

mogatásáról biztosította a magyar
elnökséget. Arra az újságírói kér-
désre válaszolva, hogy van-e esé-
lye Romániának és Bulgáriának
még a magyar elnökség idején
csatlakozni a schengeni övezet-
hez, a nagykövet úgy fogalmazott:
„Egy soros elnök nem esélylatol-
gatással tölti az idejét, megpróbál-
juk kihasználni az ilyen kérdések
megoldásához rendelkezésre álló
eszközöket, és mindent megte-
szünk azért, hogy ez a csatlakozás
megtörténhessen a megállapodás
szerint elõre meghatározott idõ-
ben”. Mint mondta, Magyaror-
szágnak nemzeti érdeke Románia
schengeni csatlakozása. 

A nagykövet kiemelte, Magyar-
ország azt szeretné elérni a ma-
gyar elnökséggel, hogy az utána

következõ idõszakban soha senki
ne tegyen többé mesterséges kü-
lönbséget az új és a régi tagállam-
ok között. „Most Magyarország-
ról úgy beszélnek, hogy új tagor-
szágként vette át az EU-elnök-
séget. Azt szeretnénk elérni, hogy
hat hónap múlva Lengyelország-
ról már ne ilyen jelzõk hangozza-
nak el” – utalt a stafétát Magyar-
országtól július 1-jén átvevõ or-
szág EU-elnökségére, amelynek
bukaresti nagykövete szintén je-
len volt a tegnapi eseményen. A
rendezvény végén a résztvevõk
megtapsolták a belga-spanyol-
magyar másfél éves elnökségi-trió
két elsõ tagjának tevékenységét,
Belgium és Spanyolország buka-
resti nagyköveteinek legnagyobb
megelégedésére. 
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A hétköznapi logika alap-
ján a hétköznapi ember azt
gondolná, hogy abban az

országban, ahol még min-
dig jelentõs és folyamato-
san kitermelhetõ kõolaj- és
földgáztartalékok léteznek,

ott olcsóbb az üzem-
anyag és a háztartá-

sokban felhasználható földgáz, mint azok-
ban, ahol ilyen altalajkincsek nincsenek.
Nem az elsõ eset azonban, hogy Románia
megcáfolja a hasonló gondolatmenetet.
Hiába tanítják még mindig az általános és
középiskolákban – a gazdaságiföldrajz-órá-
kon a magyar iskolákban ezentúl magya-
rul is –, hogy az ország milyen gazdag
energiatartalékokban, ennek ugyanis a
mindennapi életben nyoma sincs. Vannak
vízerõmûvek? Természetesen vannak. Léte-
zik atomerõmû? Természetesen létezik. Le-
állt a veszteséges hõerõmûvek jelentõs ré-
sze? Természetesen leállt. Ám a háztartási
villamosenergia ára „ mit sem törõdve ez-
zel a gazdasági valósággal „ ott mozog az
európai átlagszinten. Hogyha pedig valaki
összehasonlítja egy magyarországi és egy
romániai háztartás gázszámláit, akkor
szintén nem lát semmiféle különbséget,
ugyanaz a multicég ugyanazokat a
nyomon követhetetlen fogyasztási és fizetési
sémákat alkalmazza, miközben egyre tere-
bélyesedõ kommunikációval próbálja meg-
gyõzni a fogyasztót, hogy minden képlet,
minden számítás az õ javát szolgálja. 
És most itt vannak az üzemanyagok árai,
amelyek ellen a gépjármûvezetõk önkiszol-
gálás-lassítással és aprópénzes fizetéssel
próbálnak tiltakozni, a kormány pedig a
pénzüggyel és a fogyasztóvédelemmel, illet-
ve a versenytanács noszogatásával takaró-
zik. Bizony, ezek az üzemanyagárak is el-
érték az átlag-európai színvonalat, ezután
már a benzin- vagy motorolaj-költségekre
ugyancsak érzékeny magyarországiaknak
sem kell átrohangálniuk a romániai hatá-
ron, mert nem nyernek semmit. 
Alighanem különösebb politikai tárgyalá-
sok, közlemények, diplomáciai mosolyok
és kézfogások nélkül létrejött valamiféle
üzemanyag-Shengen – utazhat bárki bár-
hová, olcsóbb üzemanyagra már ne szá-
mítson. Nyilván, az üzemanyagárak rész-
ben a világpiaci árak alakulásának függvé-
nyei, de hát ehhez hozzájárulnak még a
luxusadók, az útadók, a környezetvédelemi
illetékek és mindenekfölött a forgalmazók
profitja. 
Vajon azokban az országokban, ahol a la-
kosság jövedelme, mint Romániában is,
csillagászati távolságra áll még az uniós
átlagtól is, nincsen semmiféle olyan eszköz
a kormányzatok kezében, amellyel csilla-
píthatnák ezt a szállításdrágulásokon ke-
resztül majd minden terméket is érintõ
üzemanyag-áremelkedést? A legegyszerûbb
a szabadpiac mechanizmusaival takaróz-
ni, jóval többet kellenne viszont törni a fe-
jet azokon a módszereken, amelyek a bo-
nyolult világgazdasági tényezõk között is
lehetõvé teszik, hogy ne a válság sújtotta
lakosságra háruljon az áremelkedések min-
den hátránya. Románia jelenlegi kormá-
nyának ez nem csupán lehetõsége, hanem
kötelessége is.

Román lapszemle

Üzemanyag-Schengen

Székedi Ferenc

410 millió euró értékû fizetési elmara-
dást halmozott fel az országos út- és au-
tópálya-társaság a magáncégekkel
szemben. Az összeg negyede egyetlen
kivitelezõt illet meg, a tartozások szem-
pontjából az erdélyi autópályát építõ
Bechtel csupán a második helyen áll.
(Gândul) Elképesztõ büntetéseket kell
elszenvedniük néhány romániai óvodá-
ban a csintalankodó gyerekeknek. A
„klasszikus” sarokba állítás mellett akár
nyilvános megszégyenítés, leragasztott
száj vagy zárka vár azokra, akik nem
fogadnak szót a nevelõknek. (Eveni-
mentul Zilei)

Bizalom az új EU-elnöknek

Teodor Baconschi és Füzes Oszkár (középen) még reménykednek a márciusi schengeni csatlakozásban Fotó: Tofán Levente

M. Á. Zs.

Legalább 2016-ig tartó
együttmûködési megállapo-

dásról egyeztek meg tegnap a
Szociáldemokrata Párt (PSD)
valamint a Nemzeti Liberális
Párt (PNL) és Konzervatív Párt
(PC) alkotta Jobbközép Szövet-
ség (ACD) vezetõi. 

Még a tegnapi tárgyalások
kezdete elõtt vita robbant ki a
PSD-ben arról, hogy mekkora
engedményeket tegyenek az
ACD-nek. Míg Victor Ponta
pártelnök azt hangsúlyozta,
hogy az egyezség érdekében
mindkét félnek kompromisszu-
mokat kell kötnie, addig elõdje,
Mircea Geoanã szenátusi elnök
eleve kizárta, hogy a PSD és az
ACD paritásos alapon osztoz-
zon a parlamenti, illetve helyha-
tósági bejutó helyeken. „Mind
nekem, mind Crin Antones-
cunak engednünk kell, ha való-
ban együtt akarunk dolgozni.
Egyelõre csak abban egyeztünk
meg, hogy az ország érdekét
szolgálná az együttmûködésünk
s máris vannak olyanok, akik ar-
ról beszélnek, hogy miért nem
tudunk szövetségre lépni” –
üzent az együttmûködést ellen-
zõ elõdjének Ponta. A Hotnews
hírportálnak adott interjúban a
szociáldemokrata elnök leszö-
gezte, amennyiben valóban si-
kerül megkötni a PSD-ACD-
paktumot, és a felek úgy dönte-

nek, hogy a 2014-es elnökvá-
lasztáson közös jelöltet indíta-
nak, akkor azt a politikust kell
támogatniuk, aki a legnagyobb
népszerûségi mutatókkal ren-
delkezik. Hozzátette: Antones-
cunak semmiképpen sem vele
kell majd megmérkõznie a je-
löltségért, mert a következõ el-
nökválasztásokon nem áll szán-
dékában indulni. Mint ismere-
tes, a hét elején nyilvánosságra
hozott Infopolitic-felmérés sze-
rint a PSD a szavazatok 38, az
ACD pedig 24 százalékára szá-
míthat. 

Sebastian Lãzãroiu államfõi
tanácsos szerint mind a PSD,
mind a PNL veszít az együtt-
mûködéssel, számításai szerint
az ellenzéki szuperstruktúra a
szavazatok alig 40 százalékát
kapná meg a következõ válasz-
tások alkalmával. Lãzãroiu
blogbejegyzésben fogalmazta
meg értetlenségét azzal kapcso-
latban, hogy két olyan alakulat,
amely együttesen a szavazatok
62 százalékát kapná, miért szö-
vetkezik a 18 százalékra süly-
lyedt Demokrata-Liberális Párt
(PD-L) ellen. Szerinte az ellen-
zékiek célja, hogy szétrobbant-
sák a jelenlegi kormánykoalíci-
ót, egész alakulatokat vagy a
kormányt támogató honatyákat
szakítva le a kabinetet támogató
többségbõl egy idei bizalmat-
lansági indítvány elfogadása ér-
dekében. 

Ellenzéki paktum 2016-ig 
B. R.

Fehér megyében a két jelölt
programjának meghallgatá-

sával, Brassóban pedig hiányuk-
ban döntött úgy az RMDSZ me-
gyei szervezete, hogy a február-
ban sorra kerülõ tisztújító kong-
resszuson Kelemen Hunor mû-
velõdésügyi minisztert támogat-
ják a területi szervezet küldöttei.
A Fehér megyei RMDSZ
Nagyenyeden ülésezõ Megyei
Küldöttek Tanácsa (MKT) lehe-
tõséget biztosított mindkét jelölt
számára, hogy ismertesse prog-
ramját, majd titkos szavazással
Kelemennek szavaztak bizalmat.
Az Eckstein-Kovács Péter által
kezdeményezett, az RMDSZ
belsõ választásain érvényes eti-
kai kódex megalkotásával kap-
csolatban Kelemen elmondta, el-
sõsorban jóérzésre számít az el-
lenjelöltek részérõl. Ugyanakkor
késeinek találja Eckstein-Kovács
felvetését, aki már két hónapja
kampányol és mostanig nem tar-
totta fontosnak az etikai kódex
megalkotását. Kelemen Hunor
továbbá megelégedését fejezte ki
azzal kapcsolatban, hogy több
jelölt megméretkezésére számít-
hatunk a szövetség tisztújító
kongresszusán – mint mondta,
az egészséges verseny jót tesz az
RMDSZ-nek. 

Brassóban tegnap közös sajtó-
tájékoztatót tartott Kovács Attila
megyei RMDSZ-elnök és Kele-

men Hunor, ahol az egy nappal
korábban hozott MKT-döntést
ismertették, majd az elnökjelölt
vázolta programját. Kelemen az
RMDSZ törvénykezési prioritá-
sai között említette a kisebbségek
jogállásáról szóló törvényterve-
zet parlamenti elfogadását. „A
jogszabálytervezetet, kellõ politi-
kai akarattal, még az idei ülés-
szakban elfogadhatja a parla-
ment, hiszen a nyilvános vita is
megvolt már róla” – jelentette ki
a miniszter. Újságírói kérdésre a
tárcavezetõ azt is hangsúlyozta,
amennyiben a februári kongresz-
szuson õ nyeri el a szövetségi el-
nöki tisztséget, felkéri Tõkés
Lászlót arra, ne jegyeztessen be
új pártot. „Számos együttmûkö-
dési lehetõség van, így a magyar
politikai képviseletnek nem kell
földarabolódnia. Én ezeket a le-
hetõségeket fogom szorgalmazni
Tõkés Lászlónak, hiszen az er-
délyi magyarság esetében a kettõ
kevesebb, mint az egy” – tette
hozzá Kelemen Hunor. A jelölt
fontosnak tekinti az RMDSZ
kormányzati szerepvállalását a
szövetség politikai programjának
megvalósítása szempontjából,
hozzátéve: jelen pillanatban az
ellenzéki pártok nem igyekeznek
átvenni a kormányzást, hiszen
nem vállalnák azon népszerûtlen
intézkedések felelõsségét, ame-
lyeket – a jelenlegi kormányhoz
hasonlóan – nekik is meg kellett
volna hozniuk. 

Kelemené Fehér és Brassó
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Munkanélküli fiatalok
zavargásai Tunéziában,

az utcai forrongások átterje-
dése a szomszédos Algériára,
véres összetûzések szaharai
õslakosok és marokkói biz-
tonsági erõk között Nyugat-
Szaharában: megannyi jele
annak, hogy a Maghreb (az
arab világ nyugati része) egy-
re instabilabbá válik.

„Kenyérlázadás” 
Algériában

A nyersanyagban szegény
Tunézia, amely hosszú idõn
át a fejlõdés, a modernizáció
és fõleg a nõk jogainak
szempontjából mintaképnek
számított Észak-Afrikában,
Zinedin Bin Ali elnök hosz-
szú kormányzásának kései
szakaszában egyre inkább
merev rendõrállammá vált.
A jól képzett, ám nagyrészt
állástalan fiatal nemzedék
szemében egyetlen garas
sem hullhat le az égbõl anél-
kül, hogy ne pottyanna az
elnök mindenható családjá-
nak valamelyik kötényébe.
Újabban erõszakhullámok
rázkódtatják meg a nyers-
anyagokban (földgáz, kõ-
olaj) gazdag Algériát is,
amely polgárháború, vallási
konfliktusok és heves belsõ
forrongások után látszólag
kényes egyensúlyi állapotba
jutott a kiegyezést kemény

kézzel erõltetõ Buteflika el-
nök alatt. A mostani „ke-
nyérlázadás” során nemcsak
a felszökött élelmiszerárak-
ról van szó: a lakosság
egyúttal a kormány ellen is
tiltakozik, amelytõl a társa-
dalom nagy része már szinte
semmit sem remél. A három
ország közül leginkább
„nyugati” orientációjú Ma-
rokkó, ahol VI. Mohamed
király továbbra is reformok-
kal kísérletezik, ám egyúttal
abszolút hatalmú uralkodó-
nak és „az igazhitûek urá-
nak” tekinti magát, európai
szemmel nézve változatla-
nul mintaországnak számít.
Csakhogy a lakosságnak –
elsõsorban az ifjúságnak – itt
is szemet szúr a királyi palo-
tában felhalmozott mérhe-
tetlen gazdagság, amely kiál-
tó ellentétben áll a tömege-
ket sújtó ínséggel és a hely-
zet javulásának kilátástalan-
ságával. Idõközben nem ke-
vesebb, mint négymillió ma-
rokkói vándorolt ki, elsõsor-
ban Franciaországba és Spa-
nyolországba.

Az ENSZ hiába közvetít

Marokkó be nem gyógyult
sebét Nyugat-Szaharának
hívják. Az egykori spanyol
gyarmatot II. Hasszán király,
a jelenlegi uralkodó apja ak-
kor kebelezte be, amikor
Franco spanyol diktátor ép-
pen haldoklott. A probléma

azóta is megoldatlan. Több
mint kétezer kilométer hosz-
szú, aláaknázott fal választja
el az elmenekült és zömmel
algériai területen fekvõ tábo-
rokban élõ szaharaiakat a sa-
ját törzsbeliektõl és a „déli
tartományba” nagy számban
beáramlott marokkóiaktól.

Az ENSZ megpróbál segí-
teni az emberek ellátásában,
és évtizedek óta közvetít, bár
eredménytelenül a felek kö-
zött. A konfliktus karácsony
elõtt robbanáshoz vezetett,
amikor mintegy húszezer
szaharai tiltakozásból sátor-
tábort épített a tartomány
székvárosának közelében.
Nem sokkal késõbb marok-
kói biztonsági erõk földig
rombolták a tábort. Az inci-
dens halálos áldozatokat is
követelt, akárcsak Tunéziá-

ban, ahol az erõszakhullám
három héttel ezelõtt kezdõ-
dött: egy fiatal informatikus
felgyújtotta magát. A hatósá-
gok ugyanis bezáratták enge-
dély nélkül nyitott zöldséges
standját, amelynek bevételé-
vel családja megélhetéséhez
akart hozzájárulni.

Hajmeresztõ tervek

A Maghreb két másik álla-
mában, Líbiában és Mauritá-
niában sem valami örvende-
tes a helyzet. Kadhafi elnök
1969 óta tartó uralkodása
alatt az olajból származó be-
vételekbõl több pénzt fordí-
tott hajmeresztõ tervekre,
mint népe életszínvonalának
emelésére. Mauritánia pedig
egyik államcsínykísérlettõl a
másikig szédeleg. A kor-

mánynak úgyszólván sem-
milyen eszköz nincs a kezé-
ben, amellyel szembeszáll-
hatna a térségre és Európára
egyaránt legnagyobb veszélyt
jelentõ, az Iszlám Maghrebi
al-Kaidája nevû terrorszerve-
zettel.

Az öt, többnyire egymással
is hadilábon álló Maghreb-
országgal nemigen tud mit
kezdeni Európa és Amerika.
Az Európával három fontos
területen (kivándorlás, terror-
ellenes küzdelem, kábítószer)
folyó hézagos együttmûkö-
désben a jelzõn van a hang-
súly; ráadásul a Maghreb ál-
lamai ezt idõnként a nyomás
és a (pénzügyi) zsarolás esz-
közének tekintik. A radikális
iszlamizmusra történõ jogos
utalásokat egyúttal az uralko-
dó körök hatalmának megõr-

zését indokló tényezõnek ál-
lítják be.

Lemondott 
csúcstalálkozók

A Nyugatnak nemigen
akadnak az öt országban
„természetes szövetségesei”
tiszta kezû, demokratikus fel-
fogású, nem korrupt politiku-
sok alakjában. A helyi poten-
tátokat szokás szerint a kiseb-
bik rossznak tekinti a Nyu-
gat, ám eközben a szegény-
ségbõl, az elégedetlenségbõl
és a társadalmi nyugtalanság-
ból elsõsorban az iszlamisták
húznak hasznot. Õk nem
átallják kimondani a lakos-
ság által jól ismert problémá-
kat, és – ha a rezsim engedné
– elsöprõ sikert aratnának a
választásokon. Az uralkodó
rendszer szokás szerint el-
nyomással reagál, miközben
az európai kormányok, ame-
lyek szó nélkül hagyják a
Maghrebben folyó keresz-
tényüldözést, inkább elfordít-
ják a fejüket. Ám némely re-
zsim már korhadásnak in-
dult, némely despota már
nem sokáig tarthatja magát.

Egy frusztrált nemzedék
légszomjjal küzd, tagjainak
egy része radikalizálódott.
Nemzetközi feltûnést keltõ
merényletek nyomán szinte
mindig történik utalás az el-
követõk vagy bûntársaik ma-
rokkói, tunéziai, illetve algé-
riai gyökereire. A térség rob-
banékony helyzete miatt két-
szeresen is sajnálatos, hogy
az Európa–Maghreb-csúcsok
meddõ fórummá váltak, és
tavaly kétszer is lemondták a
Földközi-tenger mentén fek-
võ államok Barcelonába ter-
vezett csúcstalálkozóját. 

Maghrebi „puskapor” – európai robbanás?

Bogdán Tibor 

A bukaresti, giuleºti-i
szülészeten a személyzet

gondatlanságából az inkubá-
torban megégett csecsemõk
tragikus halála után most
újabb botrány miatt került a
sajtó és a közvélemény fi-
gyelmébe a hazai egészség-
ügy: a sloboziai megyei kór-
házban kisgyermekeket fer-
tõzött meg a rotavírus. Közü-
lük többen is súlyos állapot-
ban kerültek a fertõzõ beteg-
ségeket kezelõ fõvárosi
Matei Balº Intézetbe.

Gyakoribbak 
a gyakorinál

A kórházi fertõzések saj-
nos nem ritkák Romániában.
Hivatalos egészségügyi sta-
tisztikák szerint tavaly példá-
ul több mint 8200 kórházi
ápolt fertõzõdött meg külön-

féle kórokozóval az egészség-
ügyi intézményekben. Bár ez
még mindig igen magas
szám, a kórházi fertõzések
csökkenõ trendet mutatnak,
miután 2009-ben még 8500
hasonló esetrõl érkezett je-
lentés.

Ezzel Romániában az ál-
talános európai szint alatt
marad a kórházi fertõzések
száma. Konkrétan: három-
szor kisebb, mint az uniós or-
szágokban, és alig egynegye-
de az Egyesült Államokban
jelzett esetek számának. Or-
vosi körökben azonban a ro-
mániai hivatalos adatokat
szépítõnek tartják. Szakem-
berek általános véleménye
az, hogy a nyilvántartott ese-
teknél jóval több kórházi fer-
tõzésre kerül sor, ám a kór-
házak személyzete, vezetõsé-
ge a szankcióktól tartva szá-
mos esetet eltitkol. Amint a
mostani fertõzés kapcsán be-

indult vizsgálat kiderítette, a
sloboziai kórházban is ha-
sonlóképpen jártak el, hiszen
itt tavaly novemberben há-
rom, decemberben hat, idén
januárban pedig eddig több
mint tíz kórházi megbetege-
dést okozott a rotavírus.
Ezek egyikét sem jelentették
a kórházi illetékesek. Fertõ-
zés esetén ugyanis egyaránt
büntetést kap az érintett kór-
házi részleg vezetõje, az in-
tézmény igazgatója, a szank-
ciók akár az egészségügyi lé-
tesítmény tevékenységének
felfüggesztéséig vagy bezárá-
sáig is elmehetnek – amint
az most, a sloboziai megyei
kórház esetében is történt –,
így az esetek eltitkolása vég-
sõ soron a teljes kórházi sze-
mélyzet érdeke. Ezt a véle-
ményt a Romániai Orvosi
Kamara elnöke, Vasile
Astãrãstoae is osztja, aki
nem ért egyet a szankciók

gyakorlatával. Ellenpélda-
ként az Egyesült Államokat
hozza fel, ahol jutalomban
részesül a fertõzéseket kide-
rítõ kórház, illetve Francia-
országot, ahol különleges
pénzalapot hoztak létre a fer-
tõzéssel küzdõ egészségügyi
intézmények támogatására.

Statisztika 
világviszonylatban…

A fertõzés kockázatát a vi-
lág egyetlen egészségügyi in-
tézményében sem lehet ki-
zárni – állítják egybehangzó-
an hazai és nemzetközi
egészségügyi illetékesek. A
iaºi-i Orvosi és Gyógyszeré-
szeti Egyetem orvosi karának
dékánja, Doina Azoicãi sze-
rint világviszonylatban a fer-
tõzések hét százaléka a kór-
házakban következik be. A
kórházban „felszedett” kór-
okozók számos betegség elõ-
idézõi lehetnek. A leggyako-
ribbak a húgyúti fertõzések –
az összes eset negyven száza-
lékát jelentik. Ez a fajta meg-
betegedés fõleg azokat fenye-
geti, akik húgyúti, nõgyó-
gyászati bántalmakkal kerül-
tek kórházba vagy ágyhoz

kötöttek. Globális tekintet-
ben a fertõzések számának
egynegyedét katéterek okoz-
zák, nyilván mindenekelõtt
az infúziót kapó beutaltak az
érintettek. Húsz százalékkal
pedig még „dobogós” a tüdõ-
gyulladás, amely az intenzív
osztályon kezelt, lélegeztetõ
gépre kapcsolt, ágyhoz kötött
betegek körében a leggyako-
ribb. A mûtéti sebek elfertõ-
zõdésének részaránya világ-
viszonylatban tizenöt száza-
lékra tehetõ. A kórokozó ez
esetben leginkább a bonyo-
lult mûtéti beavatkozásokat,
szervátültetéseket követõen
jelentkezik.

…és Romániában 

A statisztikai sorrend Ro-
mániában azonban kissé
más. A hazai kórházakban a
légúti fertõzések a leggyako-
ribbak, majd a mûtéti sebek
elfertõzõdése következik, a
húgyúti fertõzések pedig a
harmadik helyre szorulnak
vissza. A csecsemõk a ro-
mániai kórházakban legin-
kább a Staphylococcus tá-
madásának vannak kitéve, a
kisgyermekeket pedig nagy-

jából ugyanazok a kóroko-
zók fenyegetik, mint a fel-
nõtteket, csakhogy elõbbi-
eknél a fertõzések minde-
nekelõtt az emésztõrend-
szert érintik.

A sloboziai kórházban
most fertõzést okozó
rotavírus a leggyakoribb
olyan betegség, amely napo-
kig tartó vizes hasmenést, há-
nyást, lázat, hasgörcsöt okoz,
elsõsorban az öt éven felüli
korosztály körében. A fertõ-
zés legsúlyosabb következ-
ménye a kiszáradás lehet,
ami halálhoz vezethet. A fej-
lõdõ országokban a betegség
gyors lefolyása és a kórházak
nehezebb elérhetõsége miatt
a fertõzés gyakran halálos ki-
menetelû, ami nálunk sze-
rencsére ritka.

A rotavírus jelentkezése
idényhez kötött, de elszapo-
rodása nagymértékben függ
a kórházi higiéniától is. 

Szakértõk egyetértenek
abban, hogy a kórházi fertõ-
zések okai igen összetettek.
Leggyakrabban azonban az
orvosi személyzet hanyagsá-
ga, a kórházak kétes tiszta-
sága okozza a megbetegedé-
seket. 

„Kórokozó” kórházak
A szakemberek általános véleménye az, hogy a nyilván-
tartott eseteknél jóval több a kórházi fertõzés, ám a kórhá-
zak személyzete, vezetõsége eltitkolja a szankcióktól tart-
va, amelyek az egészségügyi létesítmény tevékenységének
felfüggesztéséig vagy bezárásáig mehetnek el.

VI. Mohamed, Marokkó királya. Az igazhitûek reformer ura?

Az úgynevezett Maghreb-országok
társadalma forrong, lázong, és ez a
puskaporos helyzet veszélyt jelent
Európára is – hívja fel a figyelmet
egy friss német tanulmány.



Hidegháború és árokásás zajlik Erdélyben
január elseje óta, amióta az Erdélyi Ma-
gyar Nemzeti Tanács demokrácia-köz-
pontjaiban megkezdõdött a magyar állam-
polgári kérvények kitöltése. Az RMDSZ
palástolni próbálja féltékenységét, amiért
az Orbán-kormány az EMNT-t tartja kizá-
rólagos partnerének a visszahonosítási ak-
cióban, közben attól tart, hogy a magyar-
országi támogatási összegek elosztása is
teljes mértékben az EMNT feladata lesz
az idéntõl. 
Eközben aktivizálódik az RMDSZ ellenzé-
ke is, amelynek sajtója erõs támadást indít
a Markó Béla vezette alakulat ellen. Leg-
utóbb a februárban leköszönõ RMDSZ-
elnököt igyekeztek rossz fényben beállítani,
idézték válaszát, miszerint nem kíván (egy-

elõre) magyar állampolgár
lenni. A tudósítók szándé-
kosan vagy tudatlanságból
viszont elhallgatták, hogy
a román kormány minisz-

terelnök-helyetteseként a
nemzetvédelmi törvény

elõírásai és a józan ész
diktálta visszafogott-
ság miatt nem is fo-

lyamodhat egy másik állampolgárságért.
Azt sem szabadna figyelmen kívül hagyni,
hogy az RMDSZ kormányszerepének kö-
szönhetõen sem ütközik akadályba a ma-
gyar állampolgárság igénylése Erdélyben.
Az erõs erdélyi magyar érdekképviselet
nélkül a román törvényhozás könnyen
szlovakizálódhat!
Ma a nacionalizmus kár-
tyáját a kormánykoalíció
ellen kijátszó ellenzék hisz-
tériakeltõ próbálkozásait le-
hûti a kormányzó Demok-
rata-Liberális Párt, amely
az RMDSZ támogatása nélkül népszerût-
lenségének csúcsán hatalmasat bukna.
Az RMDSZ keresi az együttmûködési le-
hetõséget a Fidesszel és a magyar külügy-
gyel. Az együttmûködést szorgalmazta
Borboly Csaba, a Hargita megyei tanács
RMDSZ-es elnöke is, aki szerint a magyar-
országi politikai elitnek változtatnia kell
azon a felfogásán, hogy „nem biztosít érde-
mi döntési/együttdöntési jogosítványokat a
határon túli magyar politika legitim képvi-
selõinek, olyan jogviszonyokat, amelyek
alanya a határon túli magyarság.”
Borboly Csaba egyébként egy összmagyar

alkotmány kidolgozását is javasolta. „Erdé-
lyi székely magyar vezetõként akkor lennék
elégedett Magyarország új alkotmányával,
ha annak betûje és szelleme új alapokra he-
lyezné a magyar–magyar viszonyrendszert,
az õt érintõ anyaországi döntési folyama-
tokban – a nemzeti együttmûködés rend-

szerének megfelelõen –
partneri, mellérendelt sze-
repbe kerülne a határon
túli magyarság” – mondja
a Hargita megyei elnök,
aki úgy látja, hogy az el-
múlt húsz esztendõben fel-

gyülemlett tapasztalat alapján megérett az
idõ a határon túli magyar közösségek köz-
jogi szintû nagykorúsítására, s ezzel arra,
hogy az új alkotmány ne csak Magyaror-
szág, de a magyar közösség egészének
alaptörvényévé váljék.
A székelyföldi elöljáró indokoltnak tartja,
hogy a jelenlegi alkotmány alapvetõ rendel-
kezéseinek elsõ pontja – „Magyarország fe-
lelõsséget visel a határain kívül élõ magya-
rok sorsáért” – jobban részletezze a felelõs-
ségvállalás konkrét megvalósulási formáit,
a kormányzati ciklusokon, illetve kiszámít-
ható módon részletezze és szabályozza a

Magyar Köztársaság által a határon túli
magyarokért vállalt kötelezettségeket. 
A javaslat – még akkor is, ha az már nehe-
zen beékelhetõ a már elkészült magyar al-
kotmány szövegébe, mivel konvergens az
alaptörvény szellemével – jelzi, hogy a ma-
gyar kormány és a romániai magyarság je-
lenlegi politikai képviseletének a törekvései
nem ellentétesek, nem kioltják, hanem erõ-
sítik a nemzetépítési folyamatokat. 
Az erdélyi magyar törvényhozó képviselet
szempontjából fontos, hogy a magyar kor-
mány komolyan veszi-e az együttmûködést
a gazdasági válság bátortalan és rövidtávon
egyáltalán nem eredményes kezelésében
meggyengült, de még mindig jelentõs tá-
mogatással rendelkezõ RMDSZ-szel vagy
csak az EMNT-t tartja majd partnerének.
Ha a magyar kormány nem az együttmû-
ködést, hanem a versengést szorgalmazza
az erdélyi magyar politikai és közéletben,
óhatatlanul a vajdasági, kárpátaljai és felvi-
déki helyzetbe jutunk. Egy olyan ország-
ban, ahol a hatályos törvényeket sem tartja
be a hatalom, ahol a nacionalizmus még
mindig a politikai eszköztár aduja, ez az
állapot a vég kezdetét jelentheti a magyar
közösség számára. 

Alaposan összevert hõsünk az igazak álmát aludta, mikor a pap
és a borbély elkérték a könyvtárszoba kulcsát a ház kisasszonyá-
tól, aki boldog sóhajtással adta oda. Mindannyian bementek,
még a gazdasszony is. A szobában száznál is több hatalmas köte-
tet s több kisebb könyvet találtak. Alighogy a gazdasszony meg-
pillantotta a könyveket, kiszaladt, és egy szenteltvíztartóval jött
vissza újra.
– Tisztelendõ uram – könyörgött –, hintse be a szobát szentelt-
vízzel, nehogy a könyvekben hemzsegõ varázslók közül valame-
lyik bosszúból megrontson minket, amiért kiûzzük a világból!
A lelkész mosolygott ezen az együgyûségen, és felszólította a
borbélyt, hogy dobja ki a könyveket az ablakon. Kint halomba
gyûjtik, és késõbb elégetik majd valamennyit. Ez valóban meg-
történt még aznap este, sõt óvatosságból még be is falazták a
könyvtárszoba ajtaját.
Don Quijote harmadnapra felkelt az ágyból, és miután a könyv-
társzobát nem találta a régi helyén, kereste mindenfelé, végigku-
tatta az egész házat. Sehogy sem értette a történteket. Végül
megkérdezte a gazdasszonyt, merre van a könyvtárszoba.
– Miféle könyvtárszoba? – kérdezte csodálkozva a gazdasszony,
akit jól kioktattak. – Nincs itt semmiféle könyvtárszoba, maga az
ördög vitte el a könyvekkel együtt!
– Dehogyis az ördög vitte el – szólt közbe a lovag unokahúga –,
valami varázsló járt itt azon az éjszakán, amikor kegyelmed eltá-
vozott; egy felhõben jött, és sárkányon ült. Megérkezett, leugrott
a sárkányról, belépett a könyvtárba. 

Cervantes: Don Quijote, Radnóti Miklós átdolgozása

Elkerülhetõ a vég kezdete?
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Februártól jaj azoknak, akik az oktatási központo-
kat, kihelyezett tanintézeteket nem látogatják. Meg-
határozták, mekkora számszerû lógási mennyiség
vált át megvonási minõséggé. Ha tehát egy hétig a
suhanc vagy pocokás az iskola környékére sem
megy, s így felkopik a drogárusok álla, megvonják a
szülõktõl a havi iskolalátogatási segély egy hétre esõ
arányosát; ha továbbra sem akar összebékélni a be-
tûkkel, akkor az egész segély/támogatás ugrik a kö-
vetkezõ hónapra. 
Egy olyan országban, mint a honi iskolakerülõké
sokszor ezek a Munkaügyi és Szociálisan Rászoru-
lók Minisztériuma által törvényesen folyósított ki-
csiny összegek jelentik az egyetlen biztosan csordo-
gáló jövedelmet. Ebbõl kell a munkanélküli szülõk-
nek megvenni az élelmiszert, italmiszert, a heti lot-
tószelvényt és a félkarú automatába behányni a ló-
vét, hogy egyszerre forduljon ki a három barack
vagy eper a nyerhengeren. (Mely gyümölcsöket
egyébiránt nem látna a család, hacsak nem hajlandó
fõszezonban a piaci asztalok alatt kúszni.) Ebbõl
kell felöltözni, beszerezni a tüzelõt, kifizetni a szám-
lákat, megszerezni a rugóskést és a boxert, a sper-
haknit, petárdát és cigit, a kötelezõ házi olvasmányt.
Röviden szólva, ha elmarad, vége a világnak. Pedig
ha jó belegondolunk, a lógós srácok több kockázati
tényezõvel számolnak. Ha nem megy rendszeresen
iskolába, ha nem tanul, a tanár évismétlõre buktatja.
(Szerencsére nálunk nincs olyan liberális tanügyi
kormányzat, amely tiltaná a buktatást.) Így a gyerek
nem tíz osztályt jár kötelezõen, hanem húszat ideá-
lis esetben, és így húsz évig hellyel-közzel jön a
pénz. Sõt az emberkének van még hat-hét iskolakö-
teles testvére, nos ezzel a módszerrel a segély kitart
csurranva-cseppenve akár egy félszázadot. Közben
persze vannak nélkülözésre kényszerítõ szakaszok.
De a családok megtanulnak spórolni, az ínséges hó-
napban nem vesznek huncutmarit vagy mászómacs-
kát a tûzfalak meghágásához. 
Bármely szegény is az iskolakerülõk társadalma,
tévé csak van. És onnan értesülnek, hogy mosta-
nában nagy-nagy szörnyûségek színhelye az isko-
la, az egyetem, és a bölcsi a fejlettebb uniós és az
unión túli országokban. Bemennek mindenféle el-
keseredett gizda tagok, volt tanítványok, akik az

elmaradt tandíjat, tartozást golyóban
tudják le. 
S az óvatos kerülõ ezért nem megy is-
kolába hónapokig, mert hátha aznap
toppan be a tanci-gyilkoló. 
Kell az embernek efféle kellemetlen-

ség? Rendõrség, kihallgatás, szem-
tanúzás? A végén még alá kell ír-
ni valamit – de hogyan, ha az

ember nem ösmeri a betûket?!Sebestyén Mihály
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A törekvések nem ellen-
tétesek, nem kioltják,
hanem erõsítik a nem-
zetépítési folyamatokat.

Ambrus Attila

Minden napra egy mondás

„A legnagyobb hiba abban van, aki nem a 
jobbaknak akar tetszeni, hanem a tömegnek.”

Lucius Annaeus Seneca

Idegalap

El a könyvtártól

Reszkessetek,
iskolakerülõk! 

A nap címe. A kilencvenes években a szte-
nogramok nem váltak jogi bizonyítékká,
Jurnalul naþional.

Magyarázat. A lap Virgil Mãgureanuval, a
Román Hírszerzõ Szolgálat volt fõnökével
készít interjút, amelynek legnagyobb érde-
kessége egy korábbi – magyarellenes vonat-
kozásokkal is terhelt – ügy tisztázása, ami-
kor is a Nagy-Románia Párt diverziót indí-
tott Mãgureanu ellen, egy Constantin Bucur
nevû szekustól lehallgatásokat rendelve
meg, s azokat zsarolásra használva. Vala-
hogy még Mãgureanu szavait olvasva is az
az érzésünk, hogy akkor, a kilencvenes évek
elején nagyobb volt a demokrácia tisztelete,
mint most. 

Nemes versengés. Sebastian Lãzãroiu elnö-
ki tanácsos a Gândulban érdekes kommen-
tárt fûz a liberálisok és a konzervatívok kis
híján már hétfõn bejegyzett szövetségéhez:
véleménye szerint nem Crin Antonescunak,
hanem Felixnek (Dan Voiculescunak) kell
szégyenkeznie a „frigy” miatt. Persze politi-
káról lévén szó, minden a választásokkor
dõl el, s ott majd a vesztesnek kell szégyen-
keznie. 

EBA-ékszer. A Libertatea nem kis empátiá-
val írja meg, hogy Elena Bãsescu, államel-
nökünk europarlamenti képviselõ leánya
havi hatezer eurós fizetésébõl újra ékszere-
ket vásárolt; legutóbb, igaz, csak 2500
euróért, de gyûjteményének az összértéke
így is meghaladja a tízezer eurót. Jó, hogy
nem kell hazaadnia...

Reáliti só. A hazai politikai életet továbbra
is élénken foglalkoztatja a túlsúlyos egyéni-
ség, Teodora Trandafir egészségi állapota,
miután a népszerû parlamenti hölgy és té-
vés mûsorvezetõ túlzabálta magát. Újabban
állítólag fogadni lehet rá, hogy Bécsben
vagy Bukarestben operálják, és hogy has-
nyálmiriggyel vagy epével. Tippjeink: 1, x. 

A nap álhíre. Az apokaliptikus madárhul-
lás elérte térségünket is. Konstancán hirte-
len sültgalambok, egy másik déli megyében
gólyák hulltak tömegesen (gyerekekkel a
csõrükben) egy futballpályányi területre;
Hargita megyében turulmadarak, a magyar
határ mellett egyenesen madárijesztõk. 

Horváth István



Totka László

„Románia nincs dioxin-
szennyezettségi veszély-

ben, országunk területére
nem érkezett sem a fertõzött
tápból, sem az általa fertõ-
zött élelmiszer-termékek-
bõl” – nyilatkozta megkere-
sésünkre Csutak Nagy
László, az Országos Állat-
egészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Hatóság alelnö-
ke. Hangsúlyozta ugyanak-
kor: az ország a hivatalos
uniós visszajelzés szerint
sincs a veszélyeztetett álla-
mok listáján.

Kérdésünkre, hogy esetleg
a nemzetközi áruházlánco-
latokon keresztül érkezhe-
tett-e fertõzött élelmiszer,
Csutak elmondta, hogy hi-
vatalos forrásból nem kap-
tak a szennyezõdés jelenlété-
re utaló semmilyen visszajel-
zést. Mint megtudtuk, ha ez
megtörténne, a protokoll
szerint az illetõ terméket a
kódszáma alapján azonosí-
tanák, melynek segítségével
a lehetõ legrövidebb idõ
alatt kivonható lenne az élel-
miszervonalból. Ezt követõ-
en kerül sor az analízisre,
amelyet a megsemmisítés
követ, amennyiben bebizo-
nyosodik, hogy a termék
nem felel meg a megenge-
dett standard határértékek-

nek. „Nem vagyunk veszé-
lyeztetve és reméljük, hogy
ezután sem leszünk érintet-
tek” – summázta lapunknak
a szakhatóság alelnöke.

Térségünkben különösen
aktuálissá vált a kérdés miu-
tán múlt hét végén híre
ment, hogy dioxinos tojást
találtak Magyarországon is,
illetve hogy le is foglaltak
néhány tételt. Bár végleges
szakhatósági eredményeket
csak holnapra ígért,
Kardeván Endre agrárigaz-
gatásért felelõs államtitkár
tegnap a Magyar Rádiónak
elmondta, hogy az eddigi
vizsgálatok alapján Magyar-
országra mégsem került
szennyezett élelmiszer vagy
takarmány „Elõfordulhat,
hogy kisebb tétel valamilyen
úton bekerül az országba,
ezért fokozott ellenõrzést
végzünk. A baromfihúst, és
sertéshúst egyaránt vizsgál-
juk” – fogalmazott. 

Mint korábban beszámol-
tunk róla, mintegy 150 ezer
tonna takarmány szennye-
zõdött dioxinnal egy német-
országi tápkeverõ üzemben,
melynek következtében tö-
meges farmbezárásokra ke-
rült sor. Holger Eichele, a
német agrárminisztérium
szóvivõje szerint azzal lehet
számolni, hogy „a bezárt
farmok száma jelentõsen

csökken a következõ napok-
ban”. Ilse Aigner agrármi-
niszter szerint a botránynak
azonban következményei
lesznek, mivel a cégek elját-
szották a fogyasztók bizal-
mát. Egyben felszólította a
takarmánygyártó ipart,
hogy tegyen konkrét javasla-
tokat arra nézve, hogy a kö-
zeljövõben ne ismétlõdhes-
sen meg az incidens.

Ezzel egyidõben az Euró-
pai Bizottság közölte, hogy
Németországon, Nagy-Bri-
tannián és Hollandián kívül
már Franciaországban és
Dániában is találtak fertõ-
zött termékeket. A Reuters
legutóbb arról számolt be,
hogy miután eddig csak ba-
romfitermékekkel kapcsolat-
ban merült fel a méreganyag
jelenléte, a német hatóságok
sertésekben is találtak diox-
int. Dél-Korea ideiglenesen
leállította a német szárnyas
és sertéshús szállítmányokat,
a nagy-britanniai boltok pe-
dig egyelõre visszavonták a
német tojással készült termé-
keiket annak ellenére, hogy a
vizsgálatok kimutatták, sem
a hús, sem a tej nem tartal-
maz a határértéknél nagyobb
mennyiségû dioxint. Orosz-
ország szintén szigorított el-
lenõrzést helyezett kilátásba
a német termékekkel kapcso-
latban. 
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Cs. P. T.

Nincsenek arra utaló
adatok, hogy a Románi-

ában tevékenykedõ kõolaj-
társaságok megszegték vol-
na a törvényt a múlt év végi
és január eleji sorozatos
üzemanyagár-emelésekkel –
jelentette ki tegnap az Or-
szágos Versenytanács elnö-
ke. Bogdan Chiriþoiu azután
reagált a dráguláshullámra,
hogy ezt a kormányfõ hétfõ
este a köztelevízióban is
szóvá tette. Emil Boc beje-
lentette, felkérte az Orszá-
gos Versenytanácsot és az
adóhatóságot (ANAF), jár-
janak utána, mi az oka az
uniós szintû áremelkedések
arányát jóval meghaladó ro-
mániai üzemanyag-drágu-
lásnak, amely már országos
tiltakozó akciókat váltott ki
a gépkocsi-tulajdonosok kö-
rében.

Felzárkózás benzinnel

Chiriþoiu elmondta, ha-
marosan felveszik a kapcso-
latot az adóhatósággal és el-
kezdik a vizsgálódást, de a
piaci verseny megszegését bi-
zonyítani kell. „Az még nem
törvényszegés, ha egy kõ-
olajtársaság megnézi, hogy
mennyit drágított a konku-
rencia és utána maga is árat
emel. Nekünk azt kell bebi-
zonyítanunk, hogy a cégek
egymás között egyeztettek a
drágulásról” – magyarázta a
versenytanács vezetõje.

Chiriþoiu téves elgondo-
lásnak nevezte, hogy mivel
az Európai Unió második

legszegényebb országa, Ro-
mániában az üzemanyag-
nak is olcsóbbnak kellene
lennie. „Az Európai Bizott-
ság kinyilvánított célkitûzé-
se az, hogy az illetékek nél-
küli üzemanyagárak azono-
sak legyen az EU országai-
ban” – jelentette ki. Tájé-
koztatása szerint a benzin és
a gázolaj ára jelenleg az uni-
ós átlag alatt van Romániá-
ban. A versenytanács elnö-
ke emlékeztetett: az intéz-
mény már 2005-ben vizsgá-
latot indított több kõolajtár-

saság ellen a piaci verseny
megszegésének alapos gya-
nújával, ám ennek eredmé-
nyei csak március után vál-
nak ismertté.

Egymásra mutogatnak

Emil Boc miniszterelnök
hétfõ este elismerte: az ál-
lam nem tud közvetlen mó-
don beavatkozni az üzem-
anyagok árának alakulásá-
ba. „Ha azonban egyes cé-
gek indokolatlan módon
növelik áraikat ebben a ne-

héz gazdasági idõszakban,
akadnak eszközeink a fele-
lõsségre vonásukra” –
fogalmazott a kormányfõ,
aki azonban nem bocsátko-
zott részletekbe. Mint
mondta, elõbb megvárja a
versenytanács és az adóha-
tóság vizsgálódásainak
eredményeit.

Gheorghe Ialomiþianu
pénzügyminiszter a hét elején
szintén leszögezte, hogy tár-
cája a szabadpiac feltételei
közt nem szabhatja meg az
árak alakulását. Ugyanakkor

át is hárította a vizsgálódás
felelõsségét, hozzátéve, hogy
mivel a versenytanács nem
tartozik a Pénzügyminisztéri-
um hatáskörébe, ez a szerv
szabadon intézkedhet az ügy-
ben, amennyiben a kartell
gyanúja bebizonyosodna.

Taxis ultimátum

A taxisofõrök érdekvédel-
mi szövetsége holnap széles-
körû akcióval tiltakozik az
áremelés ellen: országszerte
bojkottálni fogják a benzin-
kutakat azzal, hogy sofõrje-
ik egyetlen töltõállomáson
sem tankolnak majd. A
szervezet közleményében
arra is rámutatott, hogy ha a
kormány, a versenytanács és
a fogyasztóvédelem erre a
megmozdulásra is tétlenül
reagál, márciusban a görög
példa alapján teljesen leállít-
ják mûködésüket.

Mint korábban beszámol-
tunk róla, a gépkocsitulaj-
donosok országszerte több
tiltakozó akcióba kezdtek a
benzinár drasztikus emelke-
dése miatt: fórumokon,
SMS-ben hetek óta tart a
kampány, idõrõl idõre pedig
„blokád alá” vesznek egy-
egy benzinkutat a nagyobb
városokban. A múlt héten
Kolozsváron, a hétvégén
Marosvásárhely töltõállo-
másainál jelentek meg a til-
takozók, ahol aprópénzzel
fizettek, ráérõsen tankoltak,
szélvédõt mostak, gumiab-
roncsba pumpáltak levegõt -
ezzel is lassítva az ügyinté-
zést és kígyózó sorokat pro-
dukálva. 

Itt a benzin, hol a kartell?

Bogdan Chiriþoiu szerint nem törvényszerû az olcsó benzin az unió legszegényebb országában 

Antal Erika

A marosvásárhelyi ön-
kormányzat számára az

idén és jövõben is elsõbbséget
élvez a munkahelyteremtés –
jelentette ki lapunknak Csegzi
Sándor alpolgármester (ké-
pünkön). Az elöljárót annak
kapcsán kerestünk fel, hogy
tavaly év végén a városveze-
tõség közölte: keresik annak
lehetõségét, hogy az önkor-
mányzat tulajdonában levõ
bizonyos telkeket magánvál-
lalkozások rendelkezésére
bocsássák azzal a feltétellel,
hogy azok új álláslehetõsége-
ket teremtenek a városban.

Kérdésünkre, hogy milyen
fázisban tart ez a gazdaság-
élénkítési terv, Csegzi el-
mondta: egyezség született
arról, hogy a volt repülõtér
területét megkapja a város,
amelyért cserébe egy másik
telket fog biztosítani a jelen-
leg ott mûködõ Aeroclub
számára. Az így „felszabadu-
ló” 80-90 hektáros területen
egy technológiai parkot hoz-
nának létre, ahová nagybe-
fektetõket várnak. Az alpol-
gármester szerint a gazdasági
visszaesés Marosvásárhelyen
idén éri el legkritikusabb
pontját, a városvezetõség
számára ezért is különösen
fontos a befektetõk idevonzá-
sa és a számukra kedvezõ kö-
rülmények megteremtése. A

technológiai park ideológiai
és szakmai háttere létezik
már Marosvásárhelyen, hi-
szen számítanak a különbö-
zõ egyetemekrõl kikerülõ
szakemberekre.

„Az elmúlt idõszakban
több nagybefektetõ is megke-
resett és érdeklõdött terület
iránt. Volt már olyan, aki
azért ment más városba,
mert itt nem tudtunk kellõ
nagyságú helyet biztosítani
számára” – mondta Csegzi,
hozzátéve azt is, hogy a ko-
moly befektetõknek csak az
épület felhúzásáról kellene
gondoskodnia, mivel az inf-
rastruktúrát a város biztosíta-
ná. „A nagy cégek vonzanák
maguk köré a kisebb vállal-
kozásokat is, amelynek egy-
értelmû munkahelyteremtõ
hatása lenne Marosvásár-
helyre nézve” – fejtette ki az
ÚMSZ-nek optimizmusát az
alpolgármester. 

„Dioxin-negatív” Románia
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Röviden

Telek, munkahely fejében

Elbocsát a CFR?

Akár 7300 alkalmazott elbo-
csátását is magával hozhatja
az Országos Vasúttársaság
(CFR) restrukturálási prog-
ramja – jelentette ki tegnap
Iulian Mãntescu, a Moz-
donyszerelõk Szakszervezet-
ének elnöke. Hozzátette:
hogy bár létezik más megol-
dás is a pénzügyi helyzet ja-
vítására, ezeket politikai tá-
mogatottság híján nem lehet
kivitelezni. A vasúttársaság
jelenleg több újjáélesztési
programot is vizsgál és pró-
bálja elejét venni az elbocsá-
tásoknak.

Atomprofik exporton

A nukleáris-technológia
szektoráról kötött megálla-
podást Románia és Jordá-
nia, melynek értelmében ha-
zai szakemberek tudása se-
gíthet az arab országban ter-
vezett reaktorok felépítésé-
ben – írta a Mediafax a
Jordan Timesra hivatkozva.
Az egyezség a nukleáris-
technológiai adás-vétel lehe-
tõségét is megnyitja.

Kétarcú politika

Míg a kormány ösztönözné
a privatizációt és fejlesztené
a tõkepiacot, a külföldi be-
fektetõket el is riasztja azzal,
hogy az állami vállalatokból
próbálja kifacsarni a költség-
vetési hiány fedezéséhez
szükséges összeget – muta-
tott rá blogjában Stefan
Wagstyl, a Financial Times
fejlõdõ piacokért felelõs
szerkesztõje.

Drágulhat az euró

Optimista forgatókönyv sze-
rint 4,15–4,2 lejre csökken-
het idén az euró árfolyama,
míg a borúlátó verzió 4,35–
4,4 lejes átváltással számol –
mutatott rá egy szemináriu-
mon Christian Blaabjerg, a
Saxo Bank stratégiai elem-
zõje, hozzátéve, hogy mind-
ez az euróövezetbeli állam-
adósságok és a befektetõi bi-
zalom függvényében alakul. 

Üzleti „hölgyválasz” 

Nõi vállalkozói konferenciát
szervez a Junior Business
Club ifjúsági szervezet ma
délután négy órától a sepsi-
szentgyörgyi vállalkozói in-
kubátorházban, melyre vál-
lalkozás iránt érdeklõdõ höl-
gyeket várnak. A konferenci-
án öt háromszéki vállalkozó
osztja meg tapasztalatait, si-
kerélményeit és kudarcait az
érdeklõdõkkel. 

Nem lesz fúzió

Az Európai Unió által indít-
ványozott Nabucco és az
orosz kezdeményezésû Déli
Áramlat gázvezetékek már
csak amiatt sem fuzionálhat-
nak, mivel az európai pro-
jekt késésben van – jelentette
ki a Moszkvával partner
olasz Eni társaság vezérigaz-
gatója a Bloombergnek, cáfol-
va az olaszországi amerikai
konzulnak egy esetleges fú-
zióra utaló kijelentését. 

Dátum 95-ös benzin Dátum Gázolaj
EU-átlag Románia EU-átlag Románia

5.02.2005 339.87 369 5.02.2005 385.78 378
7.01.2008 538.33 506.19 7.01.2008 610.91 597.97
5.01.2009 279.13 08.67 5.01.2009 396.81 439.49
4.01.2010 459.83 469.76 4.01.2010 478.94 477.42
3.01.2011 588.42 583.26 3.01.2011 636.67 625.63

Románia-EU: az üzemanyagárak alakulása (euróban/1000 liter)

Forrás: Országos Versenytanács/ÚMSZ



Antal Erika 

Az ötödik, rotavírussal
megfertõzõdött gyerme-

ket is átszállították tegnap a
sloboziai kórházból a buka-
resti Matei Balº járványtani
intézetbe, miközben – szintén
tegnap – a szaktárca vizsgála-
tot indított a sloboziai egész-
ségügyi intézménynél. Mint
arról hírt adtunk, a dél-romá-
niai Slobozián a helyi kórház-
ban karantént rendeltek el,
miután öt gyerek megfertõzõ-
dött a rotavírussal; közülük
négyet már korábban a Matei
Bals intézetbe szállítottak. Az
Egészségügyi Minisztérium
tegnap arról tájékoztatta la-
punkat: nincs nyilvántartás
arról, mennyire gyakori az
ilyen jellegû megbetegedés. 

Kötelezõvé tennék 
a vakcinát

Szakemberek szerint a
rendkívül agresszíven terjedõ
rotavírus a csecsemõk eseté-
ben a legveszélyesebb, mert
kiszáradással fenyegetõ has-
menést és hányást okoz. Az
óvodáskorú gyermekek öt-
éves korukig rendszerint leg-
alább egyszer találkoznak a
kórokozóval. A fertõzés na-
gyon ragályos: ha a család
egyik tagja elkapja, az egész
család megbetegszik. A vírus
ellen létezik védõoltás: ezt a

csecsemõk féléves koráig be
kell adni. Az Egészségügyi
Világszervezet szerint oly-
annyira elterjedt a megbete-
gedés, hogy a „demokrati-
kusnak” nevezett kórokozó
elleni vakcinát érdemes lenne
kötelezõvé tenni.  Ezt azon-
ban egyelõre sem Romániá-
ban, sem több közép-kelet-
európai országban nem ve-
zették be. Cseke Attila egész-
ségügyi miniszter tanácsosa,
Molnár Géza virológus úgy
véli, a vírus enyhe fertõzést
okoz, ezért nem indokolt az
országos oltáskampány elin-
dítása. 

Sokba kerül 
a megelõzés

A betegséggel kapcsolat-
ban eltérõek a tapasztalatok
és a vélemények. „A mi egy-
éves kisfiúnk 40 fokos lázzal
került kórházba, napokon át
a fejét sem bírta megtartani,
csak a nagyon intenzív ellá-
tásnak köszönhetjük, hogy
nem száradt ki” – osztotta
meg tapasztalatait Kutas
Ibolya marosvásárhelyi szü-
lõ, aki elsõ gyerekét még
nem, másodikat azonban
már beoltatta. „Nem volt ol-
csó az oltóanyag, mi hét-

száz lejt fizettünk érte, de
azok után, amin átmentünk,
egyáltalán nem érezzük drá-
gának” – tette hozzá  a gyer-
mekeiért aggódó anya.
„Nálunk véletlenül derült
ki, hogy mi fertõzte meg a
gyereket, több okból is labo-
ratóriumi vizsgálatot kér-
tünk” – meséli a kolozsvári
Máncz Péter, aki nem érzi
komoly veszélynek ezt a fer-
tõzést. „Évrõl évre riogat-
nak valamivel, való igaz,
hogy sokan átesnek komo-
lyabb hasmenéses megbete-
gedésen, de nem hiszem,
hogy az oltás lenne a megfe-

lelõ védekezés” – egészíti ki
mondanivalóját az apa, aki
szerint már így is túl sok ol-
tást kapnak a gyerekek. 

Pista Judit sepsiszentgyör-
gyi asszisztensnõ háziorvosi
rendelõben dolgozik, évente
több rotafertõzésen átesett
beteggel is találkozik. „Szok-
tunk ilyen esetekkel találkoz-
ni, de kevesen kérik az oltást,
évente három-négy szülõ
szán erre pénzt a körzetünk-
ben” – mondta az ÚMSZ-
nek a szakember. 

Szalkay Márta marosvá-
sárhelyi háziorvos nem tart
tömeges megbetegedéstõl.
Mint lapunknak elmondta, a
diagnózist csakis laboratóri-
umi vizsgálat által lehet ki-
mutatni, ezért a háziorvos az
erõs hasmenéses gyereket in-
dokolt esetben továbbküld-
heti szakvizsgálatra. „Én
nem találkoztam ezzel a ví-
russal a körzetemben” –
hangsúlyozza az orvos, aki
azt is elmondja: bár oltás lé-
tezik a vírusos fertõzésre, az
általa ellátott családoknak
nincs pénzük a megvásárlá-
sára. „Nagyon szegény em-
berek élnek a körzetemben,
akiknek nincs módjuk arra,
hogy védõoltást vásárolja-
nak. Megelõzéssel elkerülhe-
tõ a fertõzés, akinek nincs
pénze oltásra, az vigyáz,
hogy ne betegedjen meg” –
mondta az orvos. 
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A „demokratikus” rotavírus
Vizsgálatot indított tegnap a sloboziai kórháznál az egészségügyi minisztérium

Az ötödik fertõzött gyermeket is átszállították a sloboziai kórházból a bukaresti Matei Balº intézetbe

Röviden

Beruháznak Biharban

Korszerûsítik a nagyváradi
Nagypiacot, miután a múlt
hétvégén tûz ütött ki a piac-
téren. A baleset során 5000
lejes kár keletkezett és a pi-
ac tetõszerkezete 200 négy-
zetméteren megsemmisült.
A szerencsétlenség az ön-
kormányzat szerint jó apro-
pó a felújításra, így a testü-
let a következõ hónapokban
tárgyalja az új piac látvány-
tervét, a közbeszerzési eljá-
rás akár idén tavasszal is el-
indulhat. Ugyancsak a tér-
séget jelentõsen érintõ beru-
házás lehet továbbá a Nagy-
váradot Berettyóújfaluval
összekötõ kerékpárút,
amelynek kiépítésére egy
román-magyar közös uniós
pályázat teremthet fedeze-
tet. A végsõ terv egy Nagy-
váradot Hegyközcsatárral
összekötõ kerékpár- nyom-
vonal kiépítése, amelynek
teljes hossza meghaladja a
száz kilométert.

Gázrobbanás 
egy ploieºti-i iskolában

Öt diák sérült meg abban a
gázrobbanásban, amely teg-
nap reggel következett be
egy ploieºti-i líceumban. A
diákok meg akarták gyújta-
ni a tüzet az osztályterem-
ben található kályhában,
amikor a felgyülemlett gáz
felrobbant. A diákok jelen-
tõs része épp szüneten tar-
tózkodott, ezért kevesen sé-
rültek meg. 

HIRDETÉS

Kovács Zsolt

Új tankönyvek nélkül is
életbe léptethetõk az új

tanügyi törvény kisebbségi
oktatásra vonatkozó cikke-
lyei, véli Keresztély Irma. A
Kovászna megyei fõtanfel-
ügyelõ tegnapi sajtótájékoz-
tatóján elmondta: nagyon
sok szülõ, diák és pedagógus
érdeklõdik a változások
iránt. Az oktatási szakértõ
úgy véli, a román nyelv ki-
sebbségi módszertan szerinti
tanítása, illetve a földrajz és
történelem magyar nyelven
történõ oktatása nemcsak az
új tankönyvek elkészítésén
múlik. „Ha nem is készülnek
el az új tankönyvek szeptem-
ber 15-ig, még elkezdõdhet
az új módszer szerinti okta-
tás. Igaz, hogy ez a pedagó-
gusok számára nagyobb erõ-
feszítést jelent, de a tan-

könyv valójában csak segéd-
eszköz a diákok számára” –
fejtette ki lapunk kérdésére
Keresztély Irma, aki hozzá-
tette: sok helyen a történel-
met és földrajzot a pedagó-
gusok eddig két nyelven, ma-
gyarul és románul is oktat-
ták, hogy a gyerekek megért-
sék a tananyagot.

A fõtanfelügyelõ ugyanak-
kor arról is beszámolt, hogy
háromszéki javaslatra került
be az új oktatási törvénybe
az  iskolai konzorciumok lét-
rehozásának lehetõsége. En-
nek révén partnerségi szerzõ-
dést köthetnek a külön jogi
személyiséggel rendelkezõ
tanügyi intézmények, és így
közösen használják az erõ-
forrásokat. A háromszéki fõ-
tanfelügyelõ szerint az or-
szágban Sepsiszentgyörgyön
alakulhat meg az elsõ iskolai
konzorcium, a Székely Mikó

Kollégium és a Református
Kollégiumok között, hiszen
azok egy épületben tevé-
kenykednek, noha az új tör-
vény szerint egy ingatlanban
nem mûködhet két iskola.
Elképzelések szerint a követ-
kezõ tanévtõl közös igazga-
tótanács fogja irányítani az
ugyanazon épületben mûkö-
dõ Székely Mikó Kollégiu-
mot és a Református Kollé-
giumot. A cél a költségcsök-
kentés, ezért az iskolai kon-
zorcium vezetõségében lesz
egy fõigazgató, aki az isko-
lák ügyintézésért felel, illetve
két oktatási igazgató, akik a
két tanintézet oktatási és ne-
velési részével foglalkoznak.
Ugyanakkor közös admi-
nisztrációt mûködtetnek, és
nem kell külön takarítót, kar-
bantartót vagy õrt alkalmaz-
ni a két, egyébként önálló in-
tézményben. 

Konzorcium létrehozására 
készülõ háromszéki iskolák

K. Zs.

Kisiklott egy személyvo-
nat a háromszéki Zabola

község közelében, miután
belerohant egy kamion.
Buzsi Andrea, a Kovászna
Megyei Rendõrség szóvivõje
lapunk kérdésére elmondta:
a baleset tegnap reggel 10

órakor történt. Egy krumplit
szállító Mercedes kamion ve-
zetõje, a 27 éves, felsõrákosi
N. Ferenc a jeges úttesten a
vasúti átjárónál nem tudott
idõben fékezni, és belerohant
az éppen akkor érkezõ vasúti
szerelvénybe, amelynek utol-
só vagonja kisiklott a sínek-
rõl. A Bereck és Kézdivásár-

hely közötti vasúti járaton 20
személy utazott, de senki
nem sérült meg, és a balesetet
okozó kamionvezetõ is sér-
tetlenül megúszta az ütkö-
zést. A helyszínre érkezõ
szakemberek egy óra alatt
visszahelyezték a vasúti ko-
csit, és a szerelvény folytat-
hatta az útját. 

Kamionnal ütközött a vonat
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A fotómûvészet napjává
nyilvánította a román

kulturális minisztérium ta-
nuár tizenegyedikét, így teg-
nap ünnepelhették elõször
Romániában a fotómûvé-
szek és a szélesebb közön-
ség. Idén Brassóban, a Szép-
mûvészeti Múzeumban is
tisztelegnek a fotómûvészet
elõtt, mégpedig A fotómûvé-
szet hónapja Romániában cí-
mû, tegnap indított rendez-
vénnyel, amelyet a Románi-
ai Fotómûvészek Szövetsége
szervezett a Kulturális és
Örökségvédelmi Minisztéri-
um fõvédnöksége alatt.

Tegnap, a fesztivál elsõ
napján megnyitották a romá-
niai fotóklubok által bekül-
dött, díjnyertes munkákból
álló tárlatot; az eseményen
részt vett Kelemen Hunor is.
A mûvelõdési miniszter meg-
nyitó beszédében örömmel
nyugtázta, hogy a fotómûvé-
szet rangjának méltó helyet
kapott az ország kulturális
életében azzal is, hogy most
már hivatalosan január tizen-
egyedike a fotómûvészet nap-
ja. „Egy évvel ezelõtt tettem
ígéretet, hogy hivatalos nap-
pá nevezzük ki Szathmáry
Pap Károly fotómûvész szü-

letésnapját, és ma nagyon ör-
vendek, hogy önökkel közö-
sen ünnepelhetjük ezt az év-

fordulót, elsõ alkalommal.
Szathmáry Pap Károly elsõ,
hivatásos fényképésze volt

ennek a régiónak, románok
és magyarok egyaránt elisme-
rik munkásságát. Úgy gondo-

lom, ez is azt mutatja, hogy
amikor alkotásról, kultúráról
beszélünk, akkor egy határok
nélküli párbeszéd alakul ki” –
mondta Kelemen Hunor. A
miniszter kifejtette: a fotómû-
vészet méltatlanul alulmaradt
a többi, mûvészeti ághoz vi-
szonyítva, éppen ezért fontos-
nak tartja, hogy a kulturális
tárca kezdeményezze egy kü-
lön fotómûvészeti múzeum
létrehozását. Jelenleg a szak-
tárca keresi a megfelelõ épü-
letet ennek megteremtésére,
az intézmény a miniszter sze-
rint bárhol az országban el-
képzelhetõ. „A szakszerû fo-
tózás több mint 150 éve alatt
Romániában jelentõs mûvé-
szeti tapasztalat és kiváló képi
örökség halmozódott fel. Ez
csupán egyike azon érvek-
nek, amelyek indokolttá te-
szik a megoldáskeresést egy
önálló fotómûvészeti múze-
um létrehozására” – fogalma-
zott a miniszter.

Tóth István, a Romániai
Fotómûvészek Szövetségé-
nek elnöke elmondta, az el-
következõ hónapban össze-
sen 29 kiállítást és rendez-
vényt tartanak Románia,
Magyarország és Ukrajna
huszonhárom városában,
amelyeken háromezer mun-
kát állítanak ki. 
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Röviden „Fotográfusnap” BrassóbanBartók-gálaest 

Elõször mutatkozik be külön
mûsorral a nagyközönség-
nek a múlt év végén létrejött
Szatmárnémeti Bartók Béla
Hagyományõrzõ Kulturális
Egyesület, szombaton 16
órai kezdettel a Szatmári
Északi Színházban. Fellép-
nek a helyi mûvészeti líce-
um diákjai és tanárai, a ko-
lozsvári konzervatórium
szatmári hallgatói, valamint
a három szatmári magyar lí-
ceum legjobb énekesei, tán-
cosai. A mûsor keretében
több Bartók-zenemû, nép-
dalfeldolgozás is elhangzik.
Igazi csemegének ígérkezik
az egyesület kebelében most
alakult Bartók Béla Népze-
nei Együttes bemutatkozása. 

Budapesten 
vendégszerepel 
a Harag György Társulat

A Szatmárnémeti Északi
Színház Harag György Tár-
sulata vasárnap délelõtt 11-
kor Szilágyi Ákos Leánder
és Lenszirom címû zenés me-
sejátékát játssza el elsõsor-
ban a gyermekközönségnek,
míg másnap, január 17-én
este 7 órától a sokszorosan
díjnyertes, nagy sikerû Cse-
hov Három nõvér címû elõ-
adást láthatják a felnõttek.
Mindkettõt a színház mûvé-
szeti igazgatója, Keresztes
Attila rendezte, és mindkét
vendégfellépésre a Budapes-
ti Új Színházban kerül sor.
Január 18-án, kedden 18
órakor a Fészek Klubban A
kolozsvári úton… címmel Ke-
resztes Attila színész-rende-
zõ színigazgatóval beszélget
Darvay Nagy Adrienn szín-
házkutató. Az elõadások és
a beszélgetés is a Vendég-
ségben Budapesten – Hatá-
ron túli magyar színházi es-
tek ezennel utolsó kiadást
érõ sorozat keretében jöhe-
tett létre.

Ludason a Gruppen Hecc 

De rongyos élet! címmel tart
zenés, politikai kabaré-elõ-
adást a Gruppen Hecc társu-
lat Marosludason, a Mûve-
lõdési Házban, január 14-én,
pénteken, este 6 órakor. „Az
elõadás alapjául maga a kö-
zelmúlt eseményei szolgál-
nak: a megélhetésünket egy-
negyedével, a gyereknevelési
szabadságot a felével, az
életkedvünket pedig teljes
egészében megkurtították,
akkor nem könnyû nevetésre
bírni bárkit is” – jelentették
ki az elõadás létrehozói. 

Jazz-est és filmvetítés a
Csíki Székely Múzeumban

Folytatódik a Fekete leves – a
kávéfõzés története címû kiállí-
táshoz kapcsolódó hétvégi
programsorozat a Csíki Szé-
kely Múzeumban. Pénteken
20 órától filmvetítéssel vár-
ják az érdeklõdõket, mely-
nek keretében a Chinese
Coffee címû filmet tekinthetik
meg az érdeklõdõk. Szomba-
ton 19 órától Szilágyi Nóra
énekes és Szabó Zsolt zongo-
rista Dzsessz–Duett elõadá-
sát hallgathatják.

A fotómûvészetet ünnepelték. Balási Csaba, a Romániai Fotómûvészek Szövetségének alelnöke, 
Kelemen Hunor mûvelõdésügyi miniszter és Bartha Árpád, a brassói Szépmûvészeti Múzeum igazgatója 

Sipos M. Zoltán

A Kolozsvári Mûvészeti
Múzeum igazgatósága,

valamint a Kolozs Megyei
Tanács fel szeretné újítatni a
mûvészeti múzeumnak je-
lenleg helyet adó Bánffy-
palotát, ám ennek a tervnek
jogi hátráltatói vannak. A
Bánffy-palotát jelenleg négy
személy igényli vissza, míg a
visszaigénylési procedúra
tart, addig az illetékesek csu-
pán kisebb javításokat tud-
nak végezni az épületen.
„Valóban több évvel ezelõtt
készült egy terv Kolozsvár e
reprezentatív épületének fel-
újítására, jogi akadályok
azonban útját állják” –
mondta el lapunknak Cãlin
Stegerean. A mûvészeti mú-

zeum igazgatójától azt is
megtudtuk, hogy a jelenlegi
tulajdonostól, a Kolozs Me-
gyei Tanácstól négy személy
igényli vissza az épületet,
amíg ezek az ügyek nem zá-
rulnak le, addig sem a tulaj-
donos, sem a múzeum veze-
tõsége nem tudnak érdem-
ben tárgyalni a lehetséges fel-
újításról. „A négy vissza-
igénylõvel most folynak a
tárgyalások. Ezek közül
egyik ügyrõl bebizonyoso-
dott, hogy jogtalanul lépett
fel kérésével, ezt elutasítot-
tuk. Van egy olyan igénylõ
is, aki a palota udvarán mû-
ködõ valamikori mozi épüle-
tét kéri vissza természetben,
ezt az igényt pénzbeli kár-
pótlásra javasoltuk, mivel a
szóban forgó mozi épülete

már nincs, lebontották. A to-
vábbi két visszaigénylõ pedig
a Bánffy család legutolsó,
Kolozsváron élõ tagjával kö-
tött eltartási szerzõdés alap-
ján kéri vissza az épületet, je-
lenleg ezek az ügyek hátrál-
tatják az épület felújítását” –
mondta el lapunknak Fekete
Emõke. A Kolozs Megyei
Tanács alelnökétõl azt is
megtudtuk, hogy: szeretnék,
ha minél hamarabb elkez-
dõdnének a felújítási munká-
latok, hiszen az épület igen-
igen rászorul erre.

A Bánffy-palota Erdély
egyik leghíresebb barokk é-
pülete. A 18. században
építtette gróf Bánffy
György, Johann Eberhard
Blaumann német építész
tervei alapján. 

Kié lesz a Bánffy-palota?Vásárhelyen mutatkozott
be a Pro Minoritate
Antal Erika

A határon túli színház-
és filmmûvészet kérdésé-

vel foglalkozik legújabb szá-
mában a Pro Minoritate ne-
gyedévenként megjelenõ ki-
sebbségi kérdésekkel foglal-
kozó folyóirat. A kiemelten
kisebbségi kérdésekkel fog-
lalkozó kiadvány szokatlan
tematikájú lapszámát teg-

nap ismertették Marosvá-
sárhelyen. Kósa András
László fõszerkesztõ a jelen
levõ szerzõket mutatta be,
akik közül – mint mondta –
többen is most írtak elõször
a folyóiratba. A fõszerkesztõ
kiemelte, a  Pro Minoritate
alapvetõen kisebbségpoliti-
kával foglalkozik, azonban a
mûvészetekre is figyel, így
volt már olyan lapszám,
amely a képzõmûvészetek-
nek adott teret, vagy olyan,
amely a térhasználattal fog-
lalkozott. A most bemuta-
tott, 2010-es téli számnak a
határon túli színház- és film-
mûvészet a témája. 

A szerzõk közül Király
Kinga Júlia és Lázok Klára
volt jelen, velük beszélgetett
Ungvári Zrínyi Ildikó, a

Marosvásárhelyi Mûvészeti
Egyetem tanára. Király Kin-
ga Júlia a Bibliothèque Pascal
címû filmrõl írt egy elem-
zést. „Hajdú Szabolcs érez-
hetõen színházi környezet-
ben filmezett” – emelte ki
Király Kinga Júlia. A filmet
többek közt Marosvásárhe-
lyen is forgatták, és szereplõi
közül sokan románul beszél-
nek. Lázok Klára a Kötõ Jó-
zsef szerkesztette színházi
lexikonról, valamint a
Zágoni Bálint által jegyzett
A kolozsvári filmgyártás képes
története 1913-tól 1920-ig címû
kötetrõl írt recenziót. Az
elõbbirõl Lázok Klára úgy
vélekedett, hogy hiánypótló,
jó könyv, amely diákoknak
és színházi szakembereknek
eddig össze nem szedett in-
formációkat tartalmaz, több,
mint lexikon, inkább olvasó-
könyv. Zágoni Bálint köny-
ve rengeteg kutatáson alap-
szik, az ismeretterjesztés
mûfajába sorolható. 

A lapban írt még Virág
György, aki a Marosvásárhe-
lyi Nemzeti Színház helyze-
tét taglalja az önkormányzat
szemszögébõl, arra keresve
a választ, hogy kinek kellene
ezt a kulturális intézményt
mûködtetnie: az önkor-
mányzatnak, a minisztéri-
umnak, netán a magyar kor-
mánynak. Bodó Ottó, a sep-
siszentgyörgyi Tamási Áron
Színházról közöl írást,
Jakab-Benke Nándor a ro-
mán filmrõl ír, Szerbhorváth
György Vicsek Károly vajda-
sági filmrendezõ életútját ve-
zette végig.

Szathmáry Pap Károly 1812. január 11-én
született Kolozsváron, elõször festõként
mutatkozott be, csak késõbb, 1848-ban
kezdett el fotózni, ám ekkor már szülõvá-
rosát elhagyva Bukarestben élt. A haditu-
dósítás úttörõje volt, a krími (1853–1856)

és az orosz–török háborúból (1877–1878)
tudósított. A harctéren és a mûteremben
készült portréi és népviseletet dokumentá-
ló fotói is nagy jelentõségûek. Az egyete-
mes fotótörténetbe azonban fõleg a korai
harctéri felvételeivel írta be a nevét. 

Kolozsvári fotográfus Bukarestben

A Kolozsvár központjában álló reprezentatív épület restaurálásra szorul

Kósa András László

Fotó: archív
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A legújabb hírek szerint telje-
sen meggyógyult Michael

Douglas. Az amerikai színész a
Today Show-ban nyilatkozott fel-
épülésérõl. „Szerencsére jól ér-
zem magam. A rák eltûnt” –
mondta a sztár. Douglas betegsé-
gére 2010 derekán derült fény.
Ezt követõen a 66 éves színész su-
gárkezelésen és kemoterápián is
átesett. Habár havonta egyszer
továbbra is el kell járnia a kezelé-
sekre, állítása szerint már elég
nagy biztonsággal kijelenthetõ,
hogy sikeresen legyõzte a
betegség. A sztár arról is beszá-
molt, hogy az étvágya is vissza-
tért, így lassanként a súlyát is kez-
di visszanyerni. A színész Matt
Lauer mûsorvezetõnek emellett
érzelmi állapotáról is nyilatko-
zott. „A családomtól, a barátaim-
tól és a rajongóktól érkezõ szere-
tet hirtelen egy olyan mélyebb
szinten kezdett megérinteni, amit
korábban még csak nem is kép-
zeltem” – mesélte Douglas. 
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Január 5-én 37. alkalommal
adták át Los Angelesben a

People’s Choice Awards-ot – az
esemény korántsem tartozik a
kiemelt, értékelendõ díjátadók
közé, ugyanis nem egy erre a
célra felállított grémium, hanem
a nézõk döntöttek a nyertesek-
rõl, különbözõ médiumokon ad-
va le voksaikat. A díj így nem
szakmai elismerés, viszont hite-
les képet fest az átlagamerikai
ízlésérõl, ami a The Independent
címû napilap szerint módosít-
hatja az Arany Glóbusz-, Oscar-
, Grammy- stb. díjak útját.   

Variációk az Oscarra

A hivatalos díjátadó-idény
január 16-án rajtol, a Los An-
geles-i Beverly Hills Hilton ho-
teljének báltermében. Az im-
már 68. alkalommal megszer-
vezett gála az Oscar elõszobá-
jának tekinthetõ, a korábbi
években szinte kivétel nélkül az
Arany Glóbusz-díjasok közül
kerültek ki az oscarosok. A dí-
jat 1944-ben alapította a Holly-
woodban dolgozó külföldi új-
ságírók szervezete. 

Ezt követi a február 13-án
megrendezett, zenei Oscarnak
tekintett Grammy-díjak átadója.
Az Arany gramofont ábrázoló
díjat 1958-ban alapította az
amerikai Hangfelvételmûvésze-
tek és -tudományok Nemzeti
Akadémiája, az elismerést
klasszikus zene, jazz, pop, rock,
hip-hop country és latino kate-
góriákban osztják ki. 

Február 27-én a Kodak Szín-
házban lesz a szórakoztatóipar

legfényesebb eseménye, az
Oscar-gála, melyet kétszáz or-
szág több mint 50 millió nézõje
követ élõben. A filmvilág leg-
jobbjainak járó szobrocskákat
idén 83. alkalommal osztják ki,
1929-ben volt az elsõ díjátadó.
Egy nappal az Oscar-gála elõtt
immár 30 éve kiosztják az
Arany Málna-díjakat is, me-
lyekkel a legrosszabb produkci-
ókat „ismerik el”. A díjat John
Wilson alapította 1980-ban, az
Oscar-díj ellenpólusaként, hogy
megszégyenítse a filmipar leg-
rosszabb alakítást nyújtó színé-
szeit, legrosszabb forgató-
könyvíróit, dalszövegíróit, ren-
dezõit és filmjeit. A díjazottak-
ra az Arany Málna Díj Alapít-

vány kuratóriumi tagsága sza-
vazhat.

Az Oscar-díj mintájára Nagy-
Britanniában a BAFTA-, Fran-
ciaországban pedig a César-
díjakat adják át, melyek célja: el-
ismerésben részesíteni az adott
ország filmmûvészetének legje-
lentõsebb alkotásait.

Június 12-én a színházi
Oscar-nak számító Tony-díjak
kiosztására kerül sor. A Broad-
way-produkcióknak járó színhá-
zi elismeréseket elõször 1947.
április 6-án, húsvét szombatján
adtak át a Waldorf Astoria szál-
lóban. 

További csillogások

Tizenöt éve adják át San
Franciscóban a webes Oscarnak
nevezett Weby-díjakat, melyet a
Nemzetközi Digitális Mûvészeti
és Tudományos Akadémia ho-
zott létre. Az idei díjátadót júni-
us 13-án tartják. 1997-ben még
csak 15, idén azonban közel 70
kategóriában díjazzák a honla-
pokat, internetes videókat, rek-

lámokat. Az õsz legnagyobb ze-
nei eseménye kétségkívül a
szeptemberi MTV Video Music
Awards, mely az 1980-as évek
közepén a Grammy-díj mellett
új alternatívaként jelent meg, az
év legjobb videoklippjeit díjaz-
za. Azóta igen jelentõs presz-
tízsre tett szert, évrõl évre hatal-
mas érdeklõdés övezi, ami nem
csoda, hisz a Grammy díjáta-
dók tele vannak meglepetések-
kel, itt láthattuk például az em-
lékezetes csókot Madonna és
Britney Spears között vagy leg-
utóbb Lady Gaga tehénhúsból
készült ruhakollekcióját. A tele-
víziós produkciók legfontosabb
eseménye a szintén szeptember-
ben esedékes Emmy-díjkiosztó,
amelyben a legnagyobb hatású
televíziós mûsorokat ismerik el.
Az elsõ Emmy szobrokat 1949.
január 25-én osztották ki a Los
Angelesben található Holly-
wood Athletic Club-ban, ekkor
még a csak az amerikai nagyvá-
ros területén sugárzott mûso-
rok kaphatták meg az elismeré-
seket. 

Sztárok, piros szõnyegen

Fura szavak a rejtvényben

Mint nyugdíjas olvasójuk, aki télen ke-
resztrejtvényeket fejt, a december 30-án
közölt rejtvényükben több meglepõ dolgot
találtam. Íme néhány. Kérdés: Fekete szí-
nû. Válasz: Pötat. Nem állítom, hogy a fe-
leleteim hibátlanok, de a függõleges sorok
megfejtésébõl elõfordult, hogy értelmetlen
szó jött ki. (...) A lap minõségét az olvasók
ellenõrzik. Ebben a minõségemben jelez-
tem a fenti tévedéseket. A lapnak és szer-
kesztõinek boldog új évet kívánok!

Csiszér Imre Csaba, Csíkszereda

Tisztelt Csiszér úr! Köszönjük észrevétele-
it, a továbbiakban igyekszünk elejét venni
a keresztrejtvényben található hibáknak.

A szerkesztõség

Eladó új Magyarok krónikája, 
145 lejért. Telefon: 0752-301 914

Apróhirdetés

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 
Név:.........................................................................................................
Cím:.........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:...........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 014820 Bucureºti, Piaþa Presei Libere nr.1, 
O.P. 33, C.P. 17
* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Tovább zuhannak a hazai 
napilapok példányszámai
ÚMSZ

Csupán a Cancan címû bulvár-
újság és a Money Expres címû

gazdasági hetilap könyvelt el nö-
vekedést a 2009 októbere és 2010
októbere közötti idõszakban – áll
a Romániai Példányszám-
auditáló Hivatal legfrissebb jelen-
tésében. Az adatok szerint to-
vábbra is a Click! és a Libertatea cí-
mû bulvárlapok vezetik a lapel-
adási listákat. A Click! jelenleg
nap 1 210 000 példányt ad el, 48
ezerrel kevesebbet, mint a
2008–2009-es év hasonló idõ-
szakában. A Libertatea átlagosan
1 073 000 olvasót vonz, mintegy
110 ezerrel kevesebbet, mint a ta-
valyi év vizsgált idõszakában. A
bulvárlapok közül csupán a
Cancan könyvelt el növekedést,
bár korántsem látványos, ötezres
plusszal. Visszaesett a legolvasot-
tabb minõségi napilap, az
Adevãrul eladási mutatója is, a
2009 októbere és 2010 októbere
közötti idõszakban 631 ezerrõl

599 ezerre csökkent a példány-
száma. Hasonló tendenciát mutat
a Jurnalul naþional (588 ezerrõl
561 ezerre), Evenimentul zilei (391
ezerrõl 338 ezerre), a România
liberã (185 ezerrõl 154 ezerre) és a
Gândul (149 ezerrõl 129 ezerre)
is. Zuhantak továbbá a sportlap-
ok eladási indexei is: a Gazeta
sporturilorból tízezerrel, a Pro
Sportból viszont mintegy 26 ezer-
rel fogy kevesebb. Nincsenek jobb
helyzetben a gazdasági napilapok
sem, a Ziarul Financiarból két-
ezerrel, a Finaciarulból viszont 15
ezerrel kevesebb fogyott a 2009
októbere és 2010 októbere közöt-
ti idõszakban, mint egy évvel ko-
rábban. A Money Expres címû
gazdasági hetilapnak azonban si-
került javítania az eladási mutató-
in, a vizsgált idõszakban három-
ezerrel több fogyott belõle, mint
2008 és 2009 között. Laptársai
azonban csökkenõ trendet mutat-
nak, a Sãptãmâna financiarã és a
Capital is egyenként 14 ezer olva-
sót veszített. 

A hétvégi Arany Glóbusz-díjak átadásával hivatalosan is elkezdõdik a sztárok idei menetelése a vörös szõnyegen 

Szokatlan történetrõl tájékoztat a lazybeg-
gers.net23.net: Lyndon Owen és José
Manuel Calvol úgynevezett kispolgári élet-
módjukat hátrahagyva Európa nagyvárosa-
inak az utcáin kóborolnak. Többek közt
PayPal-adományokból gyûjtik a kedvtelése-
ikhez szükséges pénzt. Modern utazó igri-
cek, akik fittyet hánynak a világ dolgaira,
de úgy, hogy közben maximálisan részt
vesznek a metropoliszok forgatagában. Va-
jon mi a magyarázata annak, hogy Nyuga-
ton oly ritkák a „vidám vándorok”, miért
van az, hogy oly nehezen fogadjuk el a sza-
badságot? Owen és Calvol története azt bi-
zonyítja, hogy csupán vidámsággal meg
tudjuk szerettetni magunkat egy fél világgal.
A koldulás gazdasági szempontból impro-
duktív tevékenység, mégis a buddhista ván-
dorló szerzetesi életmód alapja kétezer öt-
száz éve. Függetlenség, leleményesség és
emelkedettség – a két „vidám koldus” meg-
tanulta a leckét.

(prier)

Kettõs tükör 

PPáállyyáázzaattii ffeellhhíívvááss

Az Erdélyi KKárpát-EEgyesület
pályázatot hirdet a www.eke.ma honlap 

szerkezeti és tartalmi megújítására.

PPáállyyáázzhhaattnnaakk:: erre a munkálatra szakosodott jogi
személyek, cégek.
A feladat részletes kiírását az eke@eke.ma email-
címrõl kérhetik el az érdeklõdõk.
A pályázatnak tartalmaznia kell a kivitelezési tervet
(az oldalak beosztását és designtervét), a meg-
valósítási ütemtervet, a pénzügyi ajánlatot, valamint
a pályázó szakmai referenciáit (legalább kettõt).
AA ppáállyyáázzaattookk bbeekküüllddééssii hhaattáárriiddeejjee:: 2011. február 10.
DDöönnttééss 2011. február 28-ra várható, az EKE csupán
a nyertes pályázót értesíti és vele folytatja tovább
a részletekbe menõ személyes tárgyalásokat.

MÉDIAPARTNER

A január eleji People’s Choice Awards 
nyitotta a sztárok munkásságát elismerõ
események sorozatát, a hivatalos szezon
azonban csak a hétvégi Arany Glóbusz-dí-
jak átadásával indul. Alább a szórakoztató-
ipar legcsillogóbb eseményeit mutatjuk be. 

Michael Douglas 
legyõzte a rákot? 



Ma Ernõ, Erneszta és
Tatjána napja van.
Az Ernõ férfinév a ma-
gyar nyelvújításkor a né-
met eredetû Ernest névbõl
keletkezett -õ kicsinyítõ-
képzõvel. A Tatjána orosz
nõi név, mely a latin
Tatianus férfinévbõl szár-
mazik. Holnap a Veroni-
ka, Csongor és Ivett ne-
vûek ünnepelnek.

Évforduló
• 1782-ben II. József né-
met-római császár, ma-
gyar és cseh király kiadja
szekularizációs rendele-
tét, és feloszlatja azokat a
szerzetesrendeket, ame-
lyek nem végeztek iskolai
oktatást vagy betegápo-
lást.
• 1878-ban ezen a napon
született Molnár Ferenc
író, drámaíró († 1952)
• 1943-ban az Urivnál in-
dított szovjet támadás kö-
vetkeztében súlyos veszte-
séget, gyakorlatilag meg-
semmisülést szenved a 2.
Magyar Hadsereg.
• 1976-ban ezen a napon
halt meg Agatha Christie
angol krimiírónõ, Max
Mallowan régész felesége.

Vicc
Két rab összekerül a bör-
tönben.
– Te miért kerültél ide? –
kérdezi az egyik.
– Izgatásért: szidtam a
rendszert. És te?

– Nyugtatásért: azt mond-
tam, úgysem tart ez már so-
káig.

Recept
Borjúfilé olívabogyós pala-
csintában
Hozzávalók: 4 szelet borjúfilé,
4 tojás, 4 ek. liszt, 1/8 l tej, 12
szem, paprikával töltött olí-
vabogyó, fél csokor petrezse-
lyem, 3 ek. olvasztott vaj, 4
szelet füstölt szalonna, 2 ek.
étolaj, 4 paradicsom, 2 mo-
gyoróhagyma, 3 ek. száraz
sherry, 2 dl tejszín, só, bors,
fejes saláta. Elkészítése: A tojá-
sokat a liszttel és a tejjel sima
tésztává keverjük. Az olajbo-
gyókat vékony szeletekre
vágjuk, és a petrezselymet is
felaprítjuk. Két evõkanál zsi-
radékban kisütünk négy pa-
lacsintát. Amikor az egyik ol-
daluk sül, akkor a tészta tete-
jét megszórjuk az olajbogyó-
val és a petrezselyemmel. Ez-
után megfordítjuk, és rövid
ideig így is sütjük.  A borjúfi-
léket körbetekerjük 1-1 szelet
füstölt sonkával, amit fõzõ-
madzaggal oda is erõsítünk a
húsra. Mindkét oldalát forró
olajban 4-5 percig sütjük. A
paradicsomot cikkekre vág-
juk, és 5 percig sütjük õket, a
hús mellett. A tûzrõl levéve
mindkettõt melegen tartjuk.
A maradék zsiradékban meg-
dinszteljük az apróra vágott
mogyoróhagymát. Ezután
felöntjük sherryvel és a tej-
színnel, és felfõzzük. Sóval,
borssal fûszerezzük.

2011. január 12., szerda   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

A Kosban jár a növõ Hold. Tar-
tós barátság vagy új szerelem
kibontakozása várható. Problé-
mái abból származhatnak,
hogy túl sok mindent szeretne
egyszerre megoldani.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Kellemes hangulatot okoz a nö-
võ Hold. Kialakulhat ugyan
némi versengésbõl származó vi-
ta, de ez nem lehet hatással je-
lenlegi státusára.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Növõ Hold idején könnyen túljut
egy akadályon. Ha ingatlannal
kapcsolatos tervei vannak, most
megtalálja a helyes megoldást.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Napról napra jobb lesz a kedve.
A növekvõ Hold idõszaka alkal-
masnak látszik az otthoni viszo-
nyok rendbetételére. Nem kelle-
ne túl sokat foglalkoznia a kibi-
cek véleményével.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Különleges elképzelésen töri a fe-
jét. Szeretne elszakadni a szoká-
sos hétköznapi rutintól? Aligha-
nem ismeretei megújítására is
szükség lesz, de mindez nem tû-
nik hiábavaló befektetésnek.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ebben az idõszakban inkább a
lelki ügyek iránti nyitottság lesz
a jellemzõje, az anyagi világ

ügyeire kevésbé összpontosít.
Eressze el magát!
MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ellenállhatatlan vágyat érez ar-
ra, hogy bizonyítsa kiválóságát,
és ezzel megalapozza elõmene-
telét. A remek humorérzékkel
megáldott Mérleg jót mosolyog
a személyét bíráló intrikákon.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Egy szomszédjával kapcsolat-
ban nem tud zöldágra vergõdni.
Nem tudja eldönteni, hogy jót
akar-e Önnek, vagy épp ellenke-
zõleg. Inkább az eszére, a té-
nyekre hallgasson, mintsem a
szóbeszédre.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

A meglévõ feladatokhoz újabb
és újabb megbízások társulnak.
Vigyázzon, hogy ne váljon túl
kedélytelenné a nyomás alatt.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

A Hold növekvõ fázisban van,
és az Ön életében gyökeres for-
dulat várható. Nagy lehetõség
elõtt áll, s csak Önön múlik,
hogy melyik területet választja.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

A növõ Hold hatására bevétele
váratlanul javul. A pénzzel
kapcsolatos ügyek rendezõdnek.
Boldog szerelmi élet várható.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Jól használható ötleteket kap az
égiektõl a növõ Hold idején.
Nyugodt, kiegyensúlyozott lég-
körben dolgozhat.
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Lionel Messi, az FC Bar-
celona argentin sztárja

nyerte el a Nemzetközi Lab-
darúgó-szövetség (FIFA), va-
lamint a France Football ma-
gazin által közösen odaítélt
FIFA-Aranylabda díjat, ame-
lyet elsõ ízben adtak át hét-
fõn este a FIFA zürichi éves
gáláján.

A 23 éves, rosariói születé-
sû játékost 1998-ban „adop-
tálta” a katalán klub, miután
elsõ csapata, Newell’s Old
Boys nem tudta állni a
növekedésihormon-hiány mi-
atti kezelés nagy költségeit.
Elsõ hivatalos mérkõzését
2004. október 16-án, 17 éve-
sen játszotta a Barca színei-
ben, ezzel a klub történetének
harmadik legfiatalabb játéko-
sa lett, aki bajnoki találkozón
pályára lépett. Elsõ gólját
2005. május 1-jén az
Albacete ellen szerezte, ezzel
õ lett az együttes legifjabb
gólszerzõje. 2005 nyarán
aranyérmet nyert az U20-as
világbajnokságon az argentin
válogatottal, hat góljával a
torna gólkirálya lett, és a leg-
jobb játékosnak járó elisme-
rést is kiérdemelte. Ugyan-
azon év augusztus 4-én a fel-
nõtt válogatottban is bemu-
tatkozott, attól kezdve pedig
pályafutása meredeken ívelt
felfelé. A Barcával – amely-
lyel 2014-ig érvényes szerzõ-
dése van – mindent meg-
nyert, amit csak lehetett: spa-

nyol bajnokságot, Király Ku-
pát és szuperkupát, Bajnokok
Ligáját, Európai Szuperkupát
és Klubvilágbajnokságot is.

Messi az 570 szavazat (208
szövetségi kapitány, 208 vá-
logatott csapatkapitány, 154
újságíró) 22,65 százalékával
nyert, de mert a dél-afrikai vi-
lágbajnokságon messze el-
maradt a várakozásoktól, el-
sõségének jogosságát olyan
presztízslapok kérdõjelezték
meg mint az olasz Gazzetta
dello Sport vagy a spanyol
Marca. A szaktekintélyek ál-
tal befutónak várt Xavit
(16,48 %) végül a harmadik
barcás, a világbajnoki cím

sorsát eldöntõ Andrés Iniesta
(17,36 %) is megelõzte. 

Érdekes a további sorrend
is: 4. Wesley Sneijder 14,48
%, 5. Diego Forlán 7,61 %, 6.
Cristiano Ronaldo 3,92 %, 7.
Iker Casillas 2,90 %, 8.
David Villa 2,25 %, 9. Didier
Drogba 1,68 %, 10. Xabi
Alonso 1,52 %. 

Az edzõk szerint Messi,
Iniesta Xavi, a játékosok sze-
rint Messi, Xavi, Iniesta, a
média szerint pedig Sneijder,
Iniesta, Xavi volt a dobogós
sorrend. 

Egervári Sándor magyar
szövetségi kapitány Xavi mö-
gött Sneijdert tette a második

helyre, a harmadikra pedig
Iniestát, míg román kollégá-
ja, Rãzvan Lucescu Sneijder,
Carles Puyol (spanyol),
Samuel Etoo (kameruni) do-
bogós sorrendet látott. 

Gera Zoltán, a magyar vá-
logatott csapatkapitánya
Messire, Iniestára és
Forlánra szavazott, Cristian
Chivu román kapitány pedig
Sneijderre, Xavira és a hol-
land Arjen Robbenre. A ma-
gyar újságírókat képviselõ
Imre Mátyás Sneijder,
Iniesta, Xavi, míg a román
Radu Timofte Sneijder, Ini-
esta, Xavi sorrendre voksolt.
A nõknél rekordnak számító

ötödik alkalommal részesült
az elismerésben Marta: a bra-
zil játékos ezúttal a szavaza-
tok 38,20 százalékát kapta
megelõzve két németet,
Birgit Prinzet (15,18 %) és
Fatmire Bajramajt (9,96 %). 

Másodjára ítélték oda az
év legszebb góljáért járó Pus-
kás Ferenc-díjat, amelyet ez-
úttal Hamit Altintop, a
Bayern München török játé-
kosa kapott.

A hivatásos labdarúgók
(FIFPro) szavazatai alapján
hirdették ki az év csapatát,
melyben hatan kaptak helyet
a világbajnok spanyol válo-
gatottból. Az álomcsapat:
Casillas–Maicon, Pique, Pu-
yol, Lúció–Sneijder, Xavi,
Iniesta–Messi, Villa, Cris-
tiano Ronaldo. Mind a 11 já-
tékos jelen volt a névsor ki-
hirdetésén.

Az év edzõje a portugál
José Mourinho (Interna-
zionale/Real Madrid) lett,
aki kevéssel elõzte meg
Vicente del Bosquet, a világ-
bajnok spanyol válogatott
szövetségi kapitányát: 35,92
%, illetve 33,08 %. A további
sorrend: 3. Josep Guardiola
(FC Barcelona) 8,45 %, 4.
Joachim Lõw (Németország)
5,12 %, 5. Carlo Ancelotti
(Chelsea) 3,78 %. Érdekes,
hogy a szövetségi kapitányok
del Bosquét jelölték az elsõ
helyre, Mourinho elõtt. Az
év nõi edzõje Silvia Neid, a
német válogatott szakvezetõ-
je lett, míg a Fair Play-díjat a
haiti U17-es nõi válogatott
kapta. 
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Röviden
A spanyol 
a legerõsebb bajnokság

A labdarúgás történetével
és statisztikájával foglalko-
zó szervezet, az IFFHS sze-
rint 2010-ben a spanyol
Primera División (1092
pont) volt a legerõsebb baj-
nokság. Az ibériai mögött
az angol Premier League
(1039) végzett a második
helyen, míg a harmadik az
olasz Serie A (1021) lett. A
legjobb tíz között szerepel
még a brazil (982), a német
(932), a francia (884), az ar-
gentin (861), a portugál
(789,5), a holland (787,5)
és az ukrán (709) pontvadá-
szat. A 125 országot tartal-
mazó listán Románia a 28.,
Magyarország  pedig a 49.
helyen áll. 

Ronaldinho 
újra Brazíliában 

A Flamengo együttesében
folytatja pályafutását
Ronaldinho, a brazilok
aranylabdás futballistája.
Az AC Milantól érkezõ 30
éves világbajnok játékmes-
ter négyéves szerzõdést kö-
tött a klubbal.

Négyet lõtt a Hércules

Az Atlético Madrid 4-1-re
kikapott a Hércules vendé-
geként a spanyol labdarú-
gó-Primera División 18.
fordulójának hetfõ esti zá-
rómérkõzésén. A madridi-
ak maradtak a hatodik he-
lyen, míg az alicantei csa-
pat felkapaszkodott a ti-
zenegyedikig. Az FC Barcelona argentin sztárja nyerte el a FIFA és a France Football által közösen odaítélt Aranylabdát

Messié lett az Aranylabda 

Labdarúgás 

Czimbalmos Ferenc-Attila

A magyar labdarúgás
legnépszerûbb csapata,

az 1899-ben alapított Ferenc-
város fennállása óta másod-
szor edzõtáborozik Szovátán,
január 17. és 23. között. Elõ-
ször 2005. januárjában volt a
Maros megyei üdülõhelység
vendége a budapesti csapat,
akkor a székelyudvarhelyi
születésû László Csaba volt a
gárda edzõje. Csizmadia Csa-
ba, a zöld-fehér együttes ma-
rosszentgyörgyi származású
középhátvédje szerint a klub
vezetõsége hivatalosan meg-
egyezett a Marosvásárhelyi
FCM illetékeseivel, hogy ja-
nuár 21-én, pénteken, 14 órai
kezdettel, barátságos, felké-
szítõ mérkõzést vívjanak egy-
elõre tisztázatlan helyszínen.
A FCM játékosai 23-án és 24-
én pihennek, majd Antalyába
utaznak edzõtáborozni. Csiz-
madia korábban a hajdani
ASA gyermek- és serdülõcsa-
patában játszott, majd 16 éve-
sen kikerült Kecskemétre, az
IFK 2000 magániskolához,
onnan pedig a Kecskemét TE
együtteséhez. A Nemzeti Sport
osztályzata alapján õ volt az
õszi idény legjobb középhát-
védje, a szurkolók szavazásán
pedig a második legjobb Fra-
di-játékos ugyanabban az
id?szakban. 

Rali

T.-J. L.  

Csak a motorosoknál
nem változott az éllovas

a 33. Dakar-ralin, Marc
Coma túlélte az Antofagasta
és Copiapo közötti 776 km-
es 8. szakasz viszontagságait,
és miután sokáig együtt szá-
guldott vetélytársaival, Des-
pres-vel és López Contradó-
val, megnyerte az 508 km-
nyi gyorsaságit. A katalán
motoros 1:55 percet vert a
szintén KTM-es franciára, és
4:21 percet az Apriliával ver-
senyzõ chileire, s növelte elõ-
nyét az összetettben. Coma
most 9:19 perccel áll Despres
és 22:48-cal „Chaleco” Ló-
pez elõtt, és óvatos verseny-
zéssel révbe juthat. 

A legnagyobb szenzációt
a Nasszer al-Attijah, Timo
Gottschalk katari–német
duó szolgáltatta azzal, hogy
6:36 percet vert a Carlos
Sainz-Lucas Cruz spanyol
párosra, amelyet ezzel az
öszetettben is megelõzött.
Az idei Dakaron végig veze-
tõ, kétszeres ralivilágbajnok
Sainznak kétszer is ásnia kel-
lett, miután Volkswagen
Race Touaregje homokdûné-
be süppedt. Akárcsak a 7.
szakasz végén, a harmadik
helyet ezúttal is a Giniel de
Villiers, Dirk von Zitzewitz
dél-afrikai–német kettõs sze-

rezte meg, amely Stephane
Peterhansel és Jean-Paul
Cottret (BMW) hatodik he-
lyének tulajdoníthatóan a ta-
pasztalt francia duó elé ug-
rott az összetettben. 

A quadoknál keményen
rostált a félezer kilométernyi
„forró pokol”, így a szakasz
végén ismét Alejandro
Patronelli (Yamaha) ugrott
az élre. Az argentin simán
nyert a cseh Josef Machacek
(Yamaha) és a lengyel
Lukasz Laskawiec (Yamaha)
ellen, s az összesítésben most
honfitársa, Sebastian Hal-
pern 58:32 perc, Machacek
pedig már 2:41:48 óra hát-
ránnyal követi. 

Még ennél is látványosabb
éllovas-váltás volt a kamio-
noknál, ahol Csaginék 36:55
percet vertek a korábbi éllo-
vas, szintén Kamazt vezetõ
Kabirovékra, és megelõzték
õket. A szakaszt negyedik
helyen záró, Ales Loprais
vezette cseh trió a Tatrával
rontja el a Kamaz-dobogót,
s korántsem adta fel a  küz-
delmet az elsõségért. 

Tegnap a Copiapo kör-
nyékén megrendezett 235
km-es gyorsasági várt a
mezõnyre, amely ma, a Co-
piapo Chilecito közötti 860
km során megmássza az
Andokot, s határt átlépve
ismét argentin területen ro-
bog. A gyorsasági 176 km
lesz. 

Dakar: Al-Attijah az élen

Sznúker

Hírösszefoglaló

A londoni Wembley
Arenában zajló Masters

International sznúkertorna
második napján is a gyen-
gébben rangsorolt játékosok
jutottak tovább, és kasszí-
rozták a negyeddöntõbe ju-
tásért járó, fejenként 20 ezer
angol fontos prémiumot. A
kínai Ding Junhui (4. a leg-
frissebb világranglistán) 4-1-
re, majd 5-2-re vezetett
Mark Williams (3.) ellen, s
bár a walesi 4-5-re szépített,
parádés hajrával nyert 6-4-
re. Williams 48-0-ra vezetett
a tizedik frame-ben, Ding
azonban 75 pontot szerzett

zsinórban és bejutott a leg-
jobb nyolc közé.  

A késõ esti skót párbaj
nagy taktikai csatát hozott a
világelsõ John Higgins és a
rangsorban tizedik Graeme
Dott között. Az 1999-ben és
2006-ban is mestertornát
nyert Higgins ellenében
Dott remekül összpontosí-
tott, és végig vezetve nyert
6-4-re. A háromszoros vi-
lágbajnok Higgins utoljára
négyre egyenlített, és veze-
tést is szerezhetett volna, ha
nem hibázik a kilencedik já-
tékban. A tizedik frame már
csak a Pocket Dynamónak
becézett Dottról szólt, aki
pontot sem engedélyezett
ellenfelének. A londoni
mestertorna 37. kiírásán foly-

tatódott Higgins vesszõfutá-
sa, hiszen a Wishawi Va-
rázsló tizedszer esett ki az
elsõ fordulóban. A két hét-
fõi gyõztes találkozik a ne-
gyeddöntõben. 

Tegnap egy másik nagy
favorit esett ki, a tavalyi
döntõs angol Ronnie O’
Sullivant (9.) az északír
Mark Allen (11.) gyõzte le
6-4-re. A skót Stephen
Maguire (8.) lapzárta után
játszott a hongkongi Mar-
co Fuval (18.). 

Ma Neil Robertson (auszt-
rál, 2.)–Stephen Hendry-
(skót, 14.) (15:30 óra) és
Shaun Murphy (angol, 5.)–
Jamie Cope-(angol, 13.) (21
óra) találkozók zárják a
nyolcaddöntõk sorát. 

A világelsõ is elbúcsúzottFradi Szovátán

Kézilabda

T. J. L. 

Ma kezdõdik és 30-án
zárul Svédországban a

22. férfikézilabda vb küzde-
lemsorozata. A C csoportba
osztott román válogatott
holnap a vb-ezüstérmes hor-
vátokkal, vasárnap a dánok-
kal, hétfõn az algériaiakkal,
szerdán az ausztrálokkal és
csütörtökön a szerbekkel ját-

szik, és célja a továbbjutás. A
szextett elsõ három helye va-
lamelyikének megszerzése
elérhetõ, miután Vasile
Stângã szövetségi kapitány
szerint a gárda fõ erénye a
töretlen csapatszellem.

A B csoport tagjaként, a
Mocsai Lajos irányította ma-
gyar válogatott 14-én az
olimpiai ezüstérmes Izland-
dal, 15-én Norvégiával, 17-
én Brazíliával, 18-án Japán-
nal, 20-án pedig Ausztriával

találkozik, és a szakemberek
szerint elérhetõ célja, hogy a
legjobb hét között végezzen. 

Az A csoportban a címvé-
dõ és olimpiai bajnok Fran-
ciaország mellett Spanyolor-
szág, Németország, Tuné-
zia, Egyiptom és Bahrein
szerepel, a D-ben pedig a vi-
lágbajnoki bronzérmes Len-
gyelország, Svédország, Dél-
Korea, Szlovákia, Argentína
és Chile vív körmérkõzést a
középdöntõbe jutásért. 

Férfi vébé Skandináviában
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